
SOUKROMÁ VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ ZNOJMO s.r.o. 

 

  
 

 

 
Bakalářský studijní program: Ekonomika a management 
  
Studijní obor: Mzdové účetnictví  daně a personalistika 

 
 

 
 

 

Penzijní připojištění a jeho dopady na účastníky 
a státní rozpočet 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 
 

 

 

 
 

Autor: Jana KRNÁČOVÁ 
  
Vedoucí bakalářské práce: Prof. Ing. Václav VYBÍHAL, CSc. 

 
 

 
 

 

 

 

Znojmo, 2012

 



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prohlášení 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Penzijní připojištění a jeho dopady na 

účastníky a státní rozpočet“ vypracovala samostatně pod vedením Prof. Ing. Václava 

Vybíhala, CSc. a veškerou použitou literaturu a další prameny jsem řádně označila a 

uvedla v seznamu použité literatury a odborných zdrojů.  

  

 

Ve Znojmě 20. 4. 2012                                          ……………………………….. 
                                                                    vlastnoruční podpis 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Poděkování 

Ráda bych vyjádřila poděkování vedoucímu bakalářské práce, Prof. Ing. Václavu 

Vybíhalovi, CSc., za jeho odbornou pomoc a cenné rady při vypracování bakalářské práce.  



 

 



 

 



 

 

ABSTRAKT 
Obsahem práce je charakterizovat mechanismus fungování penzijního připojištění ze 

strany účastníků z hlediska plateb, daňových výhod a zaměstnaneckých benefitů. Nastínit 

zde roli státu z hlediska státního příspěvku a jeho dopadu na státní rozpočet, identifikovat 

výhody a nevýhody penzijního připojištění se státním příspěvkem z různých úhlů pohledů 

na tuto problematiku, kvantifikovat dopady penzijního připojištění na účastníky při 

různých variantách plateb a dopady na výdajovou stránku státního rozpočtu. 

Klíčová slova: penzijní připojištění, penzijní fond, penzijní plán, penze, Asociace 

penzijních fondů, státní příspěvky, daňové úlevy. 

 

 

 

 

 

 

 

ABSTRACT 
The purpose of this study is to characterize the mechanism of pension insurance as seen by 

the participants in terms of payments and tax and employee benefits, Furthermore, it is to 

outline the role of the state regarding the state contribution and its impact on the state 

budget, to analyze the advantages and disadvantages of the supplementary pension 

insurance with the state contribution from different points of view, to quantify the effect of 

the pension insurance on the participants at various payment options and the impacts on the 

expenditure side of the national budget.  

Keywords: pension insurance, pension fund, pension plan, pensions, the Association of 

Pension Funds, state contributions, tax relief. 



 

 

Obsah 

1 ÚVOD.......................................................................................................................................8 
2 CÍL PRÁCE A METODIKA.................................................................................................10 
3 TEORETICKÁ ČÁST...........................................................................................................11 

3.1 CHARAKTERISTIKA PENZIJNÍ PŘIPOJIŠTĚNÍ SE STÁTNÍM PŘÍSPĚVKEM ......................................11 
3.1.1 Základní charakteristika penzijního připojištění..........................................................12 

3.2 PENZIJNÍ PŘIPOJIŠTĚNÍ A JEHO ÚČASTNÍCI..............................................................................13 
3.3 VÝHODY PENZIJNÍHO PŘIPOJIŠTĚNÍ .......................................................................................13 
3.4 NEVÝHODY PENZIJNÍHO PŘIPOJIŠTĚNÍ ...................................................................................14 
3.5 VZNIK A ZÁNIK PENZIJNÍHO PŘIPOJIŠTĚNÍ ..............................................................................14 

3.5.1 Vznik penzijního připojištění.......................................................................................14 
3.5.2 Zánik penzijního připojištění ......................................................................................15 

3.6 PŘÍSPĚVKY NA PENZIJNÍ PŘIPOJIŠTĚNÍ ...................................................................................16 
3.7 NÁROKY ÚČASTNÍKŮ PENZIJNÍHO PŘIPOJIŠTĚNÍ .....................................................................17 

3.7.1 Penze z penzijního připojištění ...................................................................................17 
3.7.2 Výše penze .................................................................................................................18 

3.8 PENZIJNÍ PŘIPOJIŠTĚNÍ A PENZIJNÍ FONDY..............................................................................19 
3.8.1 Statut a penzijní plán..................................................................................................20 
3.8.2 Hospodaření penzijního fondu....................................................................................22 
3.8.3 Investiční činnost penzijních fondů .............................................................................22 
3.8.4 Zisk a ztráta penzijního fondu.....................................................................................23 
3.8.5 Informační povinnost penzijního fondu .......................................................................24 
3.8.6 Dohled nad penzijními fondy ......................................................................................25 

3.9 PENZIJNÍ PŘIPOJIŠTĚNÍ A STÁT ..............................................................................................25 
3.9.1 Státní podpora, státní příspěvek..................................................................................26 

3.10 DAŇOVÉ ÚLEVY ..............................................................................................................28 
3.10.1 Daňové úlevy zaměstnavatelů .....................................................................................28 
3.10.2 Daňové úlevy účastníků..............................................................................................28 

3.11 ASOCIACE PENZIJNÍCH FONDŮ ..........................................................................................29 
3.11.1 Kodex etikety Asociace penzijních fondů.....................................................................30 

4 PRAKTICKÁ ČÁST..............................................................................................................31 
4.1 ANALÝZA PENZIJNÍCH FONDŮ V ČR ......................................................................................31 

4.1.1 Struktura investic penzijních fondů .............................................................................35 
4.1.2 Vývoj počtu účastníků penzijních fondů.......................................................................36 
4.1.3 Vývoj míry zhodnocení prostředků účastníků...............................................................37 
4.1.4 Podíl jednotlivých penzijních fondů na trhu ................................................................38 
4.1.5 Analýza prostředků evidovaných ve prospěch účastníků ..............................................39 

4.2 ANALÝZA PENZIJNÍHO PŘIPOJIŠTĚNÍ V ČR.............................................................................40 
4.2.1 Analýza účastníků dle pohlaví.....................................................................................40 
4.2.2 Analýza účastníků dle věkové struktury.......................................................................41 
4.2.3 Analýza vývoje průměrného příspěvku účastníka.........................................................42 
4.2.4 Analýza vývoje průměrného státního příspěvku...........................................................43 
4.2.5 Analýza počtu účastníků, státních příspěvků a příspěvků zaměstnavatelů.....................43 
4.2.6 Analýza výdajů účastníků, státních příspěvků a příspěvků zaměstnavatelů ...................44 
4.2.7 Analýza výpočtu daňové úspory zaměstnavatele..........................................................45 

4.3 DOPAD LEGISLATIVNÍCH ZMĚN NA PENZIJNÍ PŘIPOJIŠTĚNÍ ......................................................46 
4.3.1 Dopady legislativních změn na výši státního příspěvku................................................48 
4.3.2 Dopady legislativních změn na daňové úlevy účastníka...............................................49 

5 ZÁVĚR ..................................................................................................................................51 
6 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ...................................................................................52 

Seznam tabulek....................................................................................................................54 
Seznam obrázků ..................................................................................................................55 

7 PŘÍLOHY ..............................................................................................................................56 



 

8 

1 Úvod 
Finanční zabezpečení do budoucnosti by měl mít na paměti každý z nás, ale přiznejme si, 

že tomu tak není. Měli bychom tedy už dnes, i přestože jsme v produktivním věku nebo 

stojíme na prahu pracovního života, myslet na stáří. Stáří není nemoc, je to jen 

neodmyslitelná etapa našeho života, kterou by si jistě každý přál prožit důstojně. Už 

nežijeme v době, kdy se o seniory stará výhradně jen stát, ale je také na nás samotných, 

abychom se zamysleli nad tím, jak toto období života prožijeme, co bychom chtěli všechno 

ještě zvládnout, ale hlavně to, jak se na něj finančně zabezpečíme. Hlavním důvodem, proč 

bychom se již dnes měli touto otázkou zabývat, je demografické stárnutí obyvatelstva. 

V České republice je zatím systém důchodového zabezpečení založen na dvou pilířích. 

První pilíř představuje základní státem spravované a garantované pojištění s povinnou 

účastí dané osoby. Jako druhý pilíř tohoto systému existuje dobrovolné penzijní 

připojištění se státním příspěvkem. Vzhledem ke skutečnosti, že u státem spravovaného 

důchodového pojištění v budoucnosti hrozí riziko nízkého vyplácení státního důchodu, a 

současně i vzhledem k již zmiňovanému demografickému stárnutí obyvatelstva, se jeví 

penzijní připojištění jako dobrý nástroj dlouhodobého zhodnocení finančních prostředků 

pro zajištění na stáří.  

Vznik tohoto státem podporovaného produktu je datován rokem 1994, kdy byl schválen 

zákon o penzijním připojištění se státním příspěvkem, který je znám pod č. 42/1994 Sb., 

v platném znění. Od té doby byl samozřejmě již několikrát novelizován a došlo i k dílčím 

úpravám, hlavně po vstupu do Evropské Unie, ale podstata zákona zůstává stále stejná. 

Výhodou tohoto spoření je, že se postupným střádáním menších částek nejen zúročí 

vložené peníze, ale v závislosti na výši plateb vzniká také účastníkům toho připojištění 

nárok na státní příspěvek, který je připisován na účet klienta. Další velkou výhodu 

představuje i možnost využití daňového zvýhodnění, a to jak pro samotného účastníka, tak 

pro zaměstnavatele. I díky tomuto má řada firem ve své nabídce zaměstnaneckých benefitů 

zahrnut i příspěvek na penzijní připojištění. 

Spoření v rámci tohoto připojištění je možné realizovat prostřednictvím penzijních fondů. 

Pravidla, práva a povinnosti těchto fondů stanovuje příslušný zákon. Zajímavostí tohoto 

spoření je, že si může spořit se státním příspěvkem i klient, který již řádný důchod pobírá. 

Po ,,Malé důchodové reformě”, která proběhla k datu 30. 9. 2011, kdy došlo ke změně 

výpočtů starobních důchodů, se chystá také ,,Velká důchodová reforma” celého systému.  



 

9 

Téma bakalářské práce jsem si vybrala z důvodu, že mě tato tématika zajímá a v současné 

době je téma penzijního připojištění velmi diskutované. A v neposlední řadě se mě dotýká  

jednak z hlediska věku a také z hlediska účastníka. Zajímal mě tedy pohled na tuto 

problematiku v širších souvislostech, z různých uhlů pohledů účastníků penzijního 

připojištění. Stejně tak změny, které vláda podnikla v legislativním opatření vzhledem 

k neudržitelnosti důchodovému systému a nepříznivému demografickému vývoji vedoucí 

ke stárnutí populace s nárůstem počtu lidí v postproduktivním věku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

10 

2 Cíl práce a metodika 
V této práci je představen produkt penzijního připojištění se státním příspěvkem, jež 

představuje účinný nástroj pro vytváření úspor na stáří. Dále je charakterizován 

mechanismus fungování, důvody existence a podmínky související s výplatou dávek. 

Zaměření teoretických aspektů fungování penzijního připojištění, představení role státu 

včetně dopadu na státní rozpočet. Kvantifikovány jsou dopady pojištění na účastníky 

z hlediska státního příspěvku, daňových výhod a zaměstnaneckých benefitů změnou 

legislativy. Nedílnou součástí práce je analýza daňových efektů vyplývající z jednotlivých 

variant plateb. 

Cílem práce je identifikovat výhody a nevýhody penzijního připojištění se státním 

příspěvkem ze strany státu a účastníků tohoto spoření z různých úhlů pohledů na tuto 

problematiku, ve které nastává ekonomický zlom. Nastávající změny se dotknou všech 

občanů České republiky, kteří by se měli začít dívat do budoucnosti a využívat penzijní 

připojištění jako vhodný nástroj pro dlouhodobé zhodnocení svých investic. 

Nejprve je provedena deskriptivní analýza penzijních fondů na trhu, následně rešerše 

penzijního připojištění a v neposlední řadě analýza legislativních změn.  

V této bakalářské práci je využito vědeckých metod zkoumání, především však metod 

deskripce, komparace, analýzy, syntézy a rešerše. 



 

11 

3 Teoretická část 
3.1 Charakteristika penzijní připojištění se státním příspěvkem 

V současné době představuje I. pilíř důchodové pojištění základní a všeobecný 

systém, který je ukotven v zákoně č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění. Hlavním 

rysem tohoto pojištění je povinná účast. Na toto důchodové pojištění navazuje II. pilíř, a to 

penzijní připojištění se státním příspěvkem, které tvoří doplňkový systém. V  České 

republice vznikla možnost penzijního připojištění v roce 1994 přijetím zákona 

č. 42/1994 Sb., o penzijním připojištění se státním příspěvkem. Za dobu své existence byl 

tento zákon mnohokrát novelizován. Některé významné změny proběhly už v roce 1999 

(změna: 170/1999 Sb.), kdy hlavní náplní novely bylo zavedení daňových úlev pro 

účastníky. Díky této změně v zákoně si mohli začít zaměstnavatelé uplatňovat 

příspěvky na penzijní připojištění zaměstnanců jako daňově uznatelný náklad. Další 

změna v roce 2004 (změna: 36/2004 Sb. při vstupu ČR do EU), díky které došlo k rozšíření 

potenciálních účastníků i na občany EU, kteří jsou v České republice zaměstnaní. Naše 

republika se tak stala jednou z prvních zemí střední Evropy, která zavedla systém 

penzijního připojištění. A co je vlastně možné si pod termínem penzijní připojištění 

představit? 

Penzijní připojištění představuje shromažďování peněžních prostředků od účastníků 

penzijního připojištění a státu, který poskytuje své příspěvky ve prospěch účastníků, dále 

také nakládání s těmito prostředky a následné vyplácení dávek penzijního připojištění. 

V České republice mohou penzijní připojištění vykonávat pouze penzijní fondy. Tyto jsou 

povinny sestavit penzijní plán, jež je možné charakterizovat jako příspěvkově 

definovaný, a ve kterém výše závisí na úhrnu příspěvků zaplacených ve prospěch 

účastníka, podílu účastníka na výnosech hospodaření penzijního fondu a věku, od kterého 

mu bude poskytnuta penze.1 

Penzijní připojištění vytváří možnost finančního zabezpečení na důchodový věk. Cílem 

penzijního připojištění je zabezpečit s předstihem účastníky takovou výši příjmů, jakou si 

sami zvolí. 

 
                                                

1  REVENDA, Zbyněk, a kol. Peněžní ekonomie a bankovnictví. 2. vyd. Praha: Management Press, 1997. 620 s. ISBN 
80-85943-49-2., str. 183 



 

12 

Subjekty penzijního připojištění jsou: 

• vkladatelé (účastníci); 

• přispěvatelé (zaměstnavatelé); 

• penzijní fond (finanční instituce, která shromažďuje finanční prostředky); 

• stát (činnost kontrolní a dotační). 

 
Obrázek č. 1 - Tok prostředků v penzijním připojištění 
 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: DUCHÁČKOVÁ Eva, 2009. Principy pojištění a pojišťovnictví, str. 137 

 

3.1.1 Základní charakteristika penzijního připojištění 

Mezi základní charakteristické rysy penzijního připojištění patří: 

• jeho dobrovolnost – toto připojištění si každý účastník zakládá na základě vlastního 

rozhodnutí; 

• jeho založení na občanském přístupu, který spočívá na vztahu: penzijní fond a 

fyzická osoba; 

• možnost přihlédnout ke konkurenční nabídce různých penzijních fondů; 

• financování v rámci fondů; 

• podpora státu formou státního příspěvku, který je odvozen od výše pojistného a od 

roku 2000 je podporován i formou daňových úlev.2 

                                                
2  KREBS, Vojtěch, a kol. Sociální politika. 4. vyd. Praha: ASPI, 2007. 504 s. ISBN 978-80-7357- 276-1., str. 225 



 

13 

3.2 Penzijní připojištění a jeho účastníci   

Účastníkem penzijního připojištění se státním příspěvkem může být jen fyzická osoba 

starší 18 let, s trvalým pobytem na území České republiky, která uzavřela s daným 

penzijním fondem smluvní vztah. Mezi účastníky tedy není možné zařadit děti, přestože by 

někteří rodiče tento produkt pro ně uvítali. Na druhou stranu je však nutné konstatovat, že 

penzijní připojištění nemá nastaven žádný strop pro věk a je tedy v rámci něj možné 

spořit i v důchodovém věku. Účastníkem tohoto systému může být i cizinec, který žije na 

našem území a má povolení na základě zákona, k trvalému pobytu v ČR. Pokud shrneme 

výše uvedené, můžeme účastníka penzijního připojištění definovat jako fyzickou osobu 

starší osmnácti let, s trvalým pobytem na území České republiky, která má podepsanou 

smlouvu u některého z penzijních fondů. 

Dalším účastníkem spoření je penzijní fond. Ten představuje společnost provozující 

penzijní připojištění ve smyslu zákona o penzijním připojištění č. 42/1994 Sb. a o změnách 

zákona souvisejících s jeho zavedením.  

Účastníkem penzijní připojištění může být i třetí osoba, a to buď fyzická osoba odlišná od 

účastníka, nebo právnická osoba (např. odborová organizace). 

V neposlední řadě je účastníkem také zaměstnavatel, který může být buď právnická, nebo 

fyzická osoba, u které je účastník penzijního připojištění v pracovněprávním vztahu.3 

3.3 Výhody penzijního připojištění 

Penzijní připojištění jako takové přináší svým účastníkům různé výhody. Mezi 

nejdůležitější je možné zařadit: 

• získání státního příspěvku; 

• možnost daňových úlev; 

• možnost získání příspěvku od zaměstnavatele; 

• neexistenci poplatků za založení a vedení účtu u penzijního fondu; 

• výnosy z penzijního připojištění jsou daněny 15 %; 

• účastníci se nepodílí na případné ztrátě penzijního fondu, ale jen na zisku; 

• v průběhu vyplácení penze je zaručeno zhodnocení zbylých finančních prostředků; 
                                                

3  ŠULC, Jaroslav; ILLETŠKO, Petr. Penzijní připojištění. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2000. 164 s. ISBN 80-7169-
979-9., str. 36 



 

14 

• v rámci benefitů firmy představuje nástroj na zvýšení platu zaměstnance nebo 

formu bonusu pro zaměstnance.4 

3.4 Nevýhody penzijního připojištění 

Mezi hlavní nevýhody penzijního připojištění je možné zmínit: 

• dlouhý časový horizont; 

• malé zhodnocení prostředků; 

• majetek klientů a akcionářů fondů není oddělen; 

• výplata starobní penze je možná až po dosažení věku šedesáti let;  

• minimální pojistná doba vždy musí činit alespoň pět let (tato podmínka se týká 

zejména klientů starších pětapadesáti let).5 

3.5  Vznik a zánik penzijního připojištění 

3.5.1 Vznik penzijního připojištění 

Penzijní připojištění vzniká na základě smlouvy mezi fyzickou osobou, která splňuje 

podmínky pro to být účastníkem. Smlouva nesmí obsahovat zneužitelné 

klauzule v neprospěch účastníka. Ve smlouvě je třeba vždy sjednat poskytování starobní 

penze.  

Zákon č. 42/1994 Sb.,  o penzijním připojištění ukládá: 

• před uzavřením smlouvy musí být budoucí účastník seznámen se statutem a 

penzijním plánem daného fondu; 

• penzijní fond se smlouvou o penzijním připojištění zavazuje poskytovat 

účastníkovi dávky penzijního připojištění za podmínek, ve výši a způsobem, jež je 

stanoven v penzijním plánu a ve smlouvě. Účastník se smlouvou zavazuje platit 

penzijnímu fondu příspěvky za podmínek, ve výši a způsobem stanoveným 

penzijním plánem a touto smlouvou; 

• penzijní fond je povinen písemně informovat účastníky o změnách penzijního 

plánu, jež se týkají nároků a dávek z penzijního připojištění; 

                                                
4  Nejčastější dotazy. KB Penzijní fond [online]. 2010 [cit. 2012-04-08]. Dostupné z <http://www.pfkb.cz/faq/> 
5  Nejčastější dotazy. KB Penzijní fond [online]. 2010 [cit. 2012-04-08]. Dostupné z <http://www.pfkb.cz/faq/> 

http://www.finance.cz/duchody-a-penze/zakony/penzijni-pripojisteni/


 

15 

• ve smlouvě může být účastníkem penzijního připojištění určena osoba, které 

v případě smrti účastníka vznikne nárok na odbytné. Je-li takto účastníkem určeno 

více osob, musí účastník současně vymezit způsob rozdělení odbytného 

jednotlivým osobám.6 

3.5.2 Zánik penzijního připojištění 

Účastník penzijního připojištění může smlouvu o penzijním připojištění kdykoliv písemně 

ukončit výpovědí. Výpovědní doba je dva měsíce a začíná běžet od prvního následujícího 

kalendářního měsíce po doručení výpovědi. V penzijním plánu může být také nastavena 

výpovědní lhůta, ale ta nesmí být delší než dva kalendářní měsíce. Po podání výpovědi 

účastníkem je penzijní fond povinen potvrdit její přijetí, a to nejpozději do 30 dnů ode dne 

doručení výpovědi. Současně je také účastníkovi sděleno datum zániku penzijního 

připojištění.  

Penzijní fond, jenž spravuje klientovi finance, může penzijní připojištění písemně 

vypovědět pouze účastníkovi:  

• který po dobu alespoň šesti kalendářních měsíců neplatil příspěvky, k nimž se 

smlouvou zavázal; 

• který nesplnil jinou povinnost vyplývající z penzijního plánu, přičemž musí být 

s tímto neplněním povinnosti spojena možnost výpovědi. Samotné výpovědi však 

ještě předchází písemné upozornění ze strany penzijního fondu na možnost 

výpovědi, která je účastníkovi doručena minimálně jeden měsíc před vypovězením 

penzijního připojištění; 

• který při uzavírání smlouvy uvedl nepravdivé údaje, jež mají vliv na nárok na 

poskytování státního příspěvku, nebo na dávky penzijního připojištění, nebo který 

zatajil skutečnosti, jež jsou rozhodné pro uzavření smlouvy; 

• který nesplňuje základní podmínky pro účastníky stanovené tímto zákonem.7 

Penzijní připojištění účastníka zaniká dnem: 

• ukončení výplaty poslední penze; 

                                                
6  Česká republika. Zákon č. 42/1994 Sb., o penzijním připojištění se státním příspěvkem, ve znění pozdějších předpisů. 
In: Sbírka zákonů. 1994. 
7  ŠULC, Jaroslav; ILLETŠKO, Petr. Penzijní připojištění. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2000. 164 s. ISBN 80-7169-
979-9., str. 37 



 

16 

• výplatou jednorázového vyrovnání místo poslední penze; 

• dnem, na kterém se účastník a penzijní fond písemně dohodli; 

• dnem, ke kterému bylo penzijní připojištění vypovězeno podle § 17 a § 18; 

• výplatou odbytného při zániku penzijního fondu, pokud ovšem povinnosti 

nepřevzal jiný penzijní fond; 

• ukončením trvalého pobytu účastníka na území České republiky; 

• ztrátou bydliště na území členského státu Evropské unie;  

• úmrtím účastníka.8 

3.6  Příspěvky na penzijní připojištění 

Jak vyplývá ze smlouvy o penzijním připojištění, každý účastník je povinen platit na své 

penzijní připojištění penzijnímu fondu příspěvky. Velmi důležitým pojmem zde je 

vymezení samotného pojmu příspěvek účastníka. Ten se totiž může skládat z několika 

plateb od různých subjektů. Celkový příspěvek účastníka mohou tvořit tři složky: 

1. příspěvek placený samotným účastníkem; 

2. příspěvek od zaměstnavatele; 

3. příspěvek od třetí osoby (rodiče, příbuzní).9 

Pokud bude za účastníka platit příspěvek, ať už celý či jeho část, třetí osoba, musí s tímto 

účastník souhlasit a je povinen tuto skutečnost písemně oznámit penzijnímu fondu. 

Zaměstnavatel nesmí ovlivnit zaměstnance při výběru penzijního fondu ani nesmí přijmout 

pobídku v souvislosti s poskytováním příspěvku. 

Výše příspěvku účastníka se stanovuje za kalendářní měsíc a jeho výše  přitom nesmí být 

nižší, než částka zakládající nárok na státní příspěvek. V průběhu existence penzijního 

připojištění má účastník právo změnit výši svého příspěvku. V penzijním plánu musí být 

stanovena lhůta pro tuto změnu, která však nesmí být delší než tři kalendářní měsíce. Lhůta 

počíná běžet ode dne doručení oznámení o změně výše příspěvku.10 

                                                
8  Česká republika. Zákon č. 42/1994 Sb., o penzijním připojištění se státním příspěvkem, ve znění pozdějších předpisů. 
In: Sbírka zákonů. 1994. 
9  ŠULC, Jaroslav; ILLETŠKO, Petr. Penzijní připojištění. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2000. 164 s. ISBN 80-7169-
979-9., str. 34-35 
10  Česká republika. Zákon č. 42/1994 Sb., o penzijním připojištění se státním příspěvkem, ve znění pozdějších předpisů. 
In: Sbírka zákonů. 1994. 



 

17 

3.7  Nároky účastníků penzijního připojištění  

Penzijní fondy nabízí účastníkům penzijního připojištění možnost výběru výplaty 

finančních prostředků z tohoto připojištění formou různých druhů dávek. Tyto dávky jsou 

účastníkovi vypláceny na základě jeho žádosti, a to ve lhůtách a způsobu, jež je 

nastaven v penzijním plánu, popř. po dohodě se samotným příjemcem penze. Účastník 

penzijního připojištění může žádat o výplatu dávek až v okamžiku, kdy mu jako 

oprávněnému vzniká nárok na výplatu dávek. Toto je ustanoveno v zákoně č. 42/1994 Sb., 

hlavě páté, v níž jsou podmínky na nárok z penzijního připojištění ukotveny.11 

Fondy poskytují tyto druhy dávek:  

• jednorázové vyrovnání – představuje jednorázovou dávku, která je účastníkovi 

vyplacena na konci sjednané doby trvání penzijního připojištění. Je tvořena 

příspěvky, jež si účastník sám naspořil, státními příspěvky, popř. příspěvky od 

zaměstnavatele a také podílu na výnosech fondu ze všech uvedených částek. 

Výnosy z fondu a příspěvky zaměstnavatele podléhají srážkové dani 15 %; 

• odbytné – udává dávku, která náleží účastníkovi nebo pozůstalým za 

předpokladu, že byly splněny zákonem stanovené podmínky. Skládá se s uspořené 

částky účastníka a z podílu na výnosech fondu. V případě odbytného se nevyplácí 

státní příspěvky, ani výnosy fondu ze státních příspěvků. Výnos fondu a příspěvky 

zaměstnavatele se daní srážkovou daní 25 %; 

• penze – jež představuje pravidelnou výplatu peněžní částky po předem stanovenou 

dobu. Srážkové dani 15 % podléhá pouze zhodnocení všech příspěvků fondem.12 

3.7.1 Penze z penzijního připojištění  

Penze z penzijního připojištění představuje základní podobu finančního vypořádání 

účastníka s penzijním fondem. K vyplácení penze dochází poté, kdy je ukončeno placení 

finančních prostředků na účet penzijní připojištění, a kdy účastník uplatní svůj nárok a 

zahájí fázi čerpání dávek.  

 

                                                
11  ŠULC, Jaroslav; ILLETŠKO, Petr. Penzijní připojištění. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2000. 164 s. ISBN 80-
7169-979-9., str. 20-21 
12  KREBS, Vojtěch, a kol. Sociální politika. 4. vyd. Praha: ASPI, 2007. 504 s. ISBN 978-80-7357- 276-1., str. 231-232 



 

18 

Penze může mít různou podobu: 

• penze starobní – ve smlouvě o penzijním připojištění musí být sjednáno 

poskytování starobní penze. Hlavní podmínkou pro výplatu je přiznání starobního 

důchodu nebo dosažení určitého věku účastníka; 

• penze invalidní – nárok na výplatu finančních prostředků vzniká přiznáním 

invalidního důchodu; 

• penze výsluhová – zde nárok na výplatu vzniká po dosažení doby penzijního 

připojištění stanovené v penzijním plánu; 

• penze pozůstalostní – vyplácí se v případě úmrtí účastníka, a to oprávněným 

osobám určeným ve smlouvě, přičemž příspěvky musely být účastníkem hrazeny 

minimálně po dobu tří až pěti let.13 

Starobní penzi je základním smyslem penzijního připojištění, naproti tomu penze 

výsluhová či invalidní penze jsou jen doplňkovými dávkami. Na tuto skutečnost 

zákonodárci pamatovali a ustanovili, že pokud penzijní plán obsahuje i výsluhovou penzi, 

nesmí být příspěvky na tuto penzi vyšší než příspěvky na starobní penzi.14 

3.7.2 Výše penze 

Výše penze je nastavena v penzijním plánu, a to podle pojistně-matematických 

metod a s přihlédnutím k výnosům hospodaření penzijních fondů. Výše penze závisí na 

celkové částce, která je vedená na účtu účastníka penzijního připojištění. Jak již bylo 

řečeno, tato částka je tvořena jak příspěvky, které si naspořil účastník sám, tak z příspěvků 

zaměstnavatele, státního příspěvku a také z podílu na výnosech hospodaření penzijního 

fondu, který připadá na tyto příspěvky. Penze je pak stanovena z celkové částky, přičemž 

je přihlédnuto rovněž k délce výplaty penze, příp. u doživotních penzí ke statisticky 

předpokládané délce dožití.15 

 

 

                                                
13  DUCHÁČKOVÁ, Eva. Principy pojištění a pojišťovnictví. 3. vyd. Praha: Ekopress, 2009. 224 s. ISBN 978-80-
86929-51-4., str. 134 
14  ŠULC, Jaroslav; ILLETŠKO, Petr. Penzijní připojištění. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2000. 164 s. ISBN 80-
7169-979-9., str. 21 
15  PŘIB, Jan. Kdy do důchodu a za kolik. 12.vyd. Praha: Grada Publishing, 2011. 128 s. ISBN 978-80-247-3616-7., 
str. 115 



 

19 

Tab. č. 1 Daňové sazby při výplatě penzí a dávek v (%) 

Typy výplaty 
Příspěvky účastníka 

a státní příspěvky 
(%) 

Výnosy fondu 
(%) 

Příspěvek 
zaměstnavatele 

(%) 

Penze 0 15 0 
Jednorázové vyrovnání 0 15 15 
Odbytné 0 15 15 
Dědictví 0 15 15 

Zdroj: Zabezpečení na stáří, www.kzfinance.cz 

 

3.8 Penzijní připojištění a penzijní fondy 

„Penzijní fond může vzniknout ve formě akciové společnosti, přičemž hodnota základního 

kapitálu musí činit 50 mil. Kč. Každý žadatel o povolení musí předložit žádost (ve které 

uvádí obchodní jméno a sídlo penzijního fondu, výši základního kapitálu, věcné a 

organizační předpoklady pro činnost penzijního fondů, odbornou způsobilost a 

bezúhonnost navrhovaných členů představenstva a dozorčí rady penzijního fondu, 

depozitář). K této žádosti musí být přiloženy listiny prokazující založení akciové 

společnosti, stanovy penzijního fondu, návrh statutu penzijního fondu a návrh penzijního 

plánu.“16 

Podle zákona č. 42/1994 Sb., hlavy druhé, má penzijní fond řadu specifik, jež jsou 

vymezeny v § 3, § 4 a § 5 tohoto zákona.  

V § 3 se pojednává o subjektech, jež nemohou nabývat akcie příslušného penzijního fondu. 

Je jím banka, která pro penzijní fond vykonává funkci depozitáře, a dále také právnická 

osoba, ve které má depozitář přímý nebo nepřímý podíl na základním kapitálu 

přesahující 10 %. Akcie penzijního fondu nesmí získat také zdravotní pojišťovna. 

Osoby, které nabudou akcie penzijního fondu v rozporu s tímto ustanovením, nesmí 

vykonávat tato akcionářská práva:  

a) účastnit se a také hlasovat na valné hromadě, 
b) podat žádost o svolání mimořádné valné hromady, 
c) podat na soud návrh na určení neplatnosti usnesení valné hromady. 

                                                
16  DUCHÁČKOVÁ, Eva. Principy pojištění a pojišťovnictví. 3. vyd. Praha: Ekopress, 2009. 224 s. ISBN 978-80-
86929-51-4., str. 133-134 

http://www.kzfinance.cz/


 

20 

Penzijní fondy obecně musí nést označení „penzijní fond“. Toto označení však nesmí 

používat žádná jiná osoba či subjekt, která není penzijním fondem. 

V § 4 je zaměřena pozornost na vydávání akcií penzijního fondu. Zde je např. uvedeno, že 

penzijní fond není možné založit na základě veřejné nabídky akcií. V případě, že jsou akcie 

vydávány, je nutné, aby zněly na jméno a měly stejnou jmenovitou hodnotu. 

A v neposlední řadě se v tomto ustanovení mluví také o skutečnosti, že je zakázáno nabízet 

akcie zaměstnancům za výhodnějších podmínek či dokonce vydávat prioritní akcie. 

V § 5 se pojednává o samotném vzniku penzijního fondu, k čemuž je nutné, aby daný 

subjekt získal od České národní banky povolení. Ta své rozhodnutí vydává na základě 

písemné žádosti žadatele a po doložení všech potřebných příloh. Česká národní banka 

předloženou žádost posoudí, avšak před samotným vydáním rozhodnutí zažádá o 

stanovisko k předložené žádosti také Ministerstvo práce a sociálních věcí.17 

3.8.1  Statut a penzijní plán 

Každý penzijní fond musí mít zpracovaný statut a penzijní plán. Každý penzijní fond 

má ve svých stanovách vymezeno, jakým způsobem je statut i penzijní plán přijímán. Tyto 

dokumenty musí být každému zájemci či účastníkovi penzijního připojištění přístupné. 

A co je vlastně možné si pod pojmem statut představit?  

Statut představuje základní dokument, ve kterém jsou upravovány zásady činnosti, 

nastavena investiční politika i hospodaření penzijního fondu. Mimo jiné je zde rovněž 

nastaven způsob použití ročního zisku fondu.  

Aby bylo možné daný dokument považovat za statut, musí obsahovat určité záležitosti. 

Jsou jimi: 

• rozsah činnosti penzijního fondu; 

• způsob použití zisku; 

• cíle a zaměření investiční politiky penzijního fondu, hlavně druhy majetkových 

hodnot, které budou pořizovány z peněžních prostředků penzijního fondu; 

• zásady hospodaření penzijního fondu; 

• obchodní firmu a sídlo depozitáře; 
                                                

17  Česká republika. Zákon č. 42/1994 Sb., o penzijním připojištění se státním příspěvkem, ve znění pozdějších předpisů. 
In: Sbírka zákonů. 1994. 



 

21 

• způsob zveřejňování zpráv o hospodaření s majetkem a změnách statutu včetně 

informací, kde je možné tyto zprávy obdržet.18 

Penzijní plán je nedílnou součástí každé smlouvy o penzijním připojištění. Existuje 

zde však možnost zúčastněných stran dohodnout se na určité úpravě tohoto plánu. Tento 

penzijní plán dává konkrétní podobu obecným ustanovením o penzijním připojištění, jež 

jsou vymezeny v zákoně. Jedná se zejména o oblast dávek. 

Stejně jako statut i penzijní plán musí mít určité náležitosti. Jsou jimi: 

• vymezení druhů penzí a ostatních dávek penzijního připojištění; 

• nastavení podmínek nároku na dávky penzijního připojištění a jejich výplatu; 

• určení způsobu výpočtu dávek poskytovaných z penzijního připojištění; 

• výčet možných důvodů k vypovězení penzijního připojištění; 

• vymezení výše příspěvků; 

• nastavení podmínek odkladu, popř. přerušení placení příspěvků, či změny výše 

příspěvků; 

• určení pravidel a způsobu placení příspěvků včetně postupu uplatňovaného při 

neplacení či opožděném nebo nesprávném placení příspěvků; 

• nastaven podmínek převzetí peněžních prostředků z penzijního připojištění u jiného 

penzijního fondu a úpravu nároků na základě tohoto převzetí; 

• nastavení zásad, podle kterých se účastníci včetně příjemců penzí podílejí na 

výnosech hospodaření penzijního fondu.19 

 

Penzijní fondy však nemají vytvořen pouze jeden druh penzijního plánu. Mezi 

nejrozšířenější penzijní plány patří např.: 

- penzijní plán definovaný dávkou – zde se účastník a příslušný penzijní fond 

dohodnou na velikosti dávky. Tento penzijní plán je využíván zejména u 

invalidní penze.  

                                                
18  Česká republika. Zákon č. 42/1994 Sb., o penzijním připojištění se státním příspěvkem, ve znění pozdějších předpisů. 
In: Sbírka zákonů. 1994. 
19  DUCHÁČKOVÁ, Eva. Principy pojištění a pojišťovnictví. 3. vyd. Praha: Ekopress, 2009. 224 s. ISBN 978-80-
86929-51-4., str. 134 



 

22 

- penzijní plán definovaný příspěvkem – u tohoto plánu závisí výsledná 

velikost starobní penze na třech parametrech: 

• na celkové sumě zaplacených příspěvků ve prospěch účastníka; 

• na podílu účastníka na výnosech hospodaření penzijního fondu; 

• na věku, od kterého se poskytuje penze.20 

3.8.2 Hospodaření penzijního fondu 

V zákoně o penzijním připojištění je rovněž upraven způsob, jakým má fond hospodařit a 

ukládá v něm penzijním fondům, že musí s majetkem hospodařit s odbornou péčí a s cílem 

zabezpečit výnos. Penzijní fond také nesmí nakládat se svým majetkem způsobem, jenž by 

byl v rozporu se zájmy účastníků.  

Fondy se ve své činnosti nemusí zaměřovat čistě na penzijní připojištění, mohou 

vykonávat i jinou činnost, ovšem jen za předpokladu, že daná činnost bezprostředně 

souvisí s penzijním připojištěním.  

V rámci hospodaření penzijního fondu je nutné také zmínit, že v případě, že fond zjistí, že 

není způsobilý krýt nároky na dávky z penzijního připojištění, je povinen potřebná 

přijmout opatření k nápravě a současně neprodleně informovat Českou národní banku.21   

3.8.3 Investiční činnost penzijních fondů 

Penzijní fondy jsou povinny nashromážděné finanční prostředky dále investovat. Nemohou 

je však investovat do jakýchkoliv instrumentů. Zákon jim v oblasti investování nařizuje 

určitá předepsaná a přísná pravidla, která musí při jejich investiční činnosti dodržovat. 

Tyto shromážděné finanční prostředky musí fond umístit tak, aby byla zaručena jejich 

bezpečnost, kvalita, likvidita a rentabilita pro účastníky penzijního připojištění. 

Prostředky penzijních fondů mohou být umístěny pouze do: 

• státních dluhopisů; 

• dluhopisů vydaných bankami; 

                                                
20  ŠULC, Jaroslav, ILLETŠKO, Petr. Penzijní připojištění .Praha : Grada Publishing, spol.s.r.o. 2000. 164 s. ISBN 80-
7169-979-9., str. 30-31 
21  Česká republika. Zákon č. 42/1994 Sb., o penzijním připojištění se státním příspěvkem, ve znění pozdějších předpisů. 
In: Sbírka zákonů. 1994. 



 

23 

• veřejně obchodovatelných dluhopisů vydaných obchodními společnostmi a 

přijatých k obchodování na burze cenných papírů; 

• veřejně obchodovatelných akcii a podílových listů přijatých k obchodování na 

burze cenných papírů; 

• jiných movitých věcí, než výše uvedených cenných papírů, jež představují záruku 

bezpečného uložení peněžních prostředků; 

• pozemků a jiných nemovitostí přinášejících stálý výnos, a které slouží zcela nebo 

převážně k podnikání nebo bydlení.22 

V zákoně je rovněž nastaveno, že penzijní fond nesmí nakupovat akcie jiného penzijního 

fondu, ani vydávat dluhopisy. 

3.8.4  Zisk a ztráta penzijního fondu 

Penzijní fondy při výkonu všech svých činností dosahují určitého výsledku hospodaření. 

Nejžádanějším stavem je bezpochyby dosažení zisku penzijního fondu. Občas se však 

bohužel můžeme setkat i se situací, kdy penzijní fond vykazuje za určité období ztrátu. 

Posledním typem výsledku hospodaření, jež je však spíše výjimečný, je dosažení 

vyrovnaného rozpočtu. Ve všech zmiňovaných případech však existují určitá pravidla, jež 

jsou při vypořádání výsledku hospodaření uplatňována. 

ZISK PENZIJNÍHO FONDU 

V případě kladného výsledku hospodaření mohou penzijní fondy se ziskem nakládat 

následovně: 

• nejméně 5 % připadá do rezervního fondu; 

• nejvíce 10 % je rozděleno dle rozhodnutí valné hromady, pokud zákon nestanoví 

jinak; 

• zbylá část, tedy 85 % zisku, představuje finanční prostředky, které se účastníkům 

připisují v podobě zhodnocení. 

ZTRÁTA PENZIJNÍHO FONDU 

Pro případ, že by hospodaření penzijního fondu skončilo ztrátou, se ke krytí vzniklé ztráty 

použije: 

• nerozdělený zisk z minulých let; 
                                                

22  REVENDA, Zbyněk, a kol. Peněžní ekonomie a bankovnictví. 2. vyd. Praha: Management Press, 1997. 620 s. ISBN 
80-85943-49-2., str. 184-185 



 

24 

• rezervní fond; 

• fondy tvořené ze zisku. 

V případě, že nestačí ke krytí ztráty ani tyto zdroje, musí být ztráta pokryta prostřednictvím 

snížení základního jmění. Zde však platí pravidlo, že základní kapitál penzijního fondu 

nesmí klesnout pod 50 mil. korun.23 

3.8.5 Informační povinnost penzijního fondu 

Penzijní fond má stanovenu informační povinnost ve vztahu k veřejným institucím i ke 

svým klientům. Každý rok musí fond informovat o svém hospodaření jak své 

účastníky, tak i kontrolní orgán penzijních fondů. Tento přehled hospodaření musí penzijní 

fond zveřejnit nejpozději do tří měsíců od skončení pololetí a skončení kalendářního roku.  

Podle zákona č. 42/1994 Sb., hlavy páté, § 26 je stanovena následující informační 

povinnost penzijního fondu: 

„(1) Účastníci musí být každoročně penzijním fondem písemně informováni o výši všech 

prostředků, které penzijní fond eviduje ve prospěch jejich nároků z penzijního 

připojištění a o stavu těchto nároků, včetně údaje o výši připsaného procenta zhodnocení 

prostředků účastníka. Informaci je penzijní fond povinen zaslat nejpozději do jednoho 

měsíce ode dne konání valné hromady, která rozhoduje o rozdělení zisku, a dále též na 

žádost účastníka. Za odeslání druhé a další informace je penzijní fond oprávněn 

požadovat na účastníku úhradu účelně vynaložených nákladů. 

(2) Zpráva o hospodaření penzijního fondu a stanovy penzijního fondu musí být dostupné 

všem účastníkům včetně příjemců penzí. Zpráva o hospodaření penzijního fondu včetně 

přehledu o uložení a umístění prostředků penzijního fondu a jejich výši a počtu jeho 

účastníků je součástí písemné informace podle odstavce 1. 

(3) Seznam členů orgánů penzijního fondu a seznam akcionářů penzijního fondu, který 

musí obsahovat údaje podle zvláštního zákona,8a) musí být k dispozici veřejnosti v sídle a 

všech pobočkách penzijního fondu.“24 

                                                
23  ŠULC, Jaroslav; ILLETŠKO, Petr. Penzijní připojištění. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2000. 164 s. ISBN 80-
7169-979-9., str. 39  
24  Česká republika. Zákon č. 42/1994 Sb., o penzijním připojištění se státním příspěvkem, ve znění pozdějších předpisů. 
In: Sbírka zákonů. 1994. 

http://www.podnikatel.cz/zakony/zakon-c-42-1994-sb-o-penzijnim-pripojisteni-se-statnim-prispevkem-a-o-zmenach-nekterych-zakonu/cast-prvni-hlava-pata/
http://www.podnikatel.cz/zakony/zakon-c-42-1994-sb-o-penzijnim-pripojisteni-se-statnim-prispevkem-a-o-zmenach-nekterych-zakonu/cast-prvni-hlava-pata/


 

25 

3.8.6 Dohled nad penzijními fondy 

Dohled nad činností penzijního fondu včetně kontroly činnosti depozitáře vykonává Česká 

národní banka, která také penzijnímu fondu uděluje povolení k podnikání.25 

Jestliže Česká národní banka při výkonu dohledu zjistí, že penzijní fond porušuje, popř. si 

neplní své povinnosti, jež jsou stanoveny v zákoně o penzijním připojištění, nebo porušuje 

statut či penzijní plán, může podle závažnosti a povahy zjištěných nedostatků penzijnímu 

fondu: 

• uložit, aby zjištěné nedostatky ve stanovené lhůtě odstranil, příp. byli vyměněni ve 

vymezené lhůtě členové orgánů penzijního fondu, a aby daný fond informoval 

Českou národní banku o plnění přijatých opatření; 

• pozastavit činnost na vymezenou dobu, nejdéle však na šest měsíců;  

• snížit na stanovenou dobu, nejdéle ale na dva kalendářní roky, část zisku, jež je 

rozdělována podle § 35 na základě rozhodnutí valné hromady; 

• odejmout povolení udělené podle § 5.26 

3.9 Penzijní připojištění a stát 

V roce 1994 se v České republice stalo penzijní připojištění se státním příspěvkem 

skutečností a o nějakou dobu později povolilo ministerstvo financí činnost prvním 

penzijním fondům. Český systém penzijních fondů na rozdíl od systémů jiných vyspělých 

státu vykazuje některé odlišné charakteristiky. Fondy jsou založeny na občanském 

principu na úrovni občan - stát. V penzijním připojištění hraje stát velmi výraznou 

roli, protože formou státního příspěvku i daňového zvýhodnění podporuje zapojení 

obyvatel do tohoto systému. Pokud stát vytváří systémové podmínky pro ucelenost a 

proporčnost penzijního systému, pak při svém rozhodování musí vycházet i z toho: 

• kolik peněz by měl mít občan v dodatkovém systému, aby si dlouhodobě udržel 

svou životní úroveň i v důchodovém věku; 

• jak v již existujících systémech ochránit peníze nejen účastníků, ale také vlastní 

finanční prostředky – státní dotace; 

                                                
25  DUCHÁČKOVÁ, Eva. Principy pojištění a pojišťovnictví. 3. vyd. Praha: Ekopress, 2009. 224 s. ISBN 978-80-
86929-51-4., str. 133-134 
26  Česká republika. Zákon č. 42/1994 Sb., o penzijním připojištění se státním příspěvkem, ve znění pozdějších předpisů. 
In: Sbírka zákonů. 1994. 

http://www.podnikatel.cz/zakony/zakon-c-42-1994-sb-o-penzijnim-pripojisteni-se-statnim-prispevkem-a-o-zmenach-nekterych-zakonu/cele-zneni/
http://www.podnikatel.cz/zakony/zakon-c-42-1994-sb-o-penzijnim-pripojisteni-se-statnim-prispevkem-a-o-zmenach-nekterych-zakonu/cele-zneni/


 

26 

• jaké další kroky v penzijní reformě bude nutné vlastně udělat, a to nejen u 

dodatkových důchodů. A dále také, čím je možné se v tomto směru inspirovat 

ostatními zeměmi.27 

Penzijní připojištění se státním příspěvkem představuje výhodnou formu dlouhodobého 

spoření. Mezi hlavní výhody penzijního připojištění je možné označit možnost využívat 

spoření po celou dobu, tedy i po splnění podmínek pro výplatu finančních prostředků. 

Finanční prostředky se na účet penzijního připojištění připisují až po zdanění.28  

3.9.1  Státní podpora, státní příspěvek 

Penzijní připojištění je v současné době možno pokládat za nejvýhodnější státem 

podporovanou formou spoření. Tento finanční produkt je podporován vysokými státními 

příspěvky. „Aktivní účastník  má ze zákona nárok na státní příspěvek, který: 

• jednak představuje státní dotaci do tohoto systému, a tím jej preferuje před 

ostatními produkty finančního trhu (výjimku tvoří určitá varianta stavebního 

spoření); 

• jednak zvyšuje pravomoc státních orgánů kontrolovat činnost penzijních fondů 

(jde o prevenci proti zneužití výdajů státního rozpočtu).“29 

STÁTNÍ PŘÍSPĚVEK 

Státní příspěvek představuje v rámci penzijního připojištění neobvyklé řešení podpory 

tohoto systému. V jiných vyspělých zemích se státní podpora poskytuje pouze ve 

formě, která je charakterizovaná v možnostech odpočtu zaplaceného 

pojistného od daňového základu. U nás je tento způsob podpory možný až od roku 2000. 

Už při vzniku možnosti této podpory byl státní příspěvek v penzijním připojištění 

největším motivačním faktorem, který jasně představoval určitou měsíční výši 

příspěvku k výši úložky účastníka. Státní příspěvek je připisován na účet účastníka a 

připočítává se k základnímu kapitálu, ze kterého je stanovena výše dávky. Přímo tak plní 

funkci finanční podpory ve stáří.  Jak státní příspěvek, tak poskytované daňové úlevy plní 

funkci motivační. Státní příspěvek mimo to plní ještě funkci kapitalizační a je součástí 

                                                
27  ŠULC, Jaroslav; ILLETŠKO, Petr. Penzijní připojištění. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2000. 164 s. ISBN 80-
7169-979-9., str. 94 
28  REVENDA, Zbyněk, a kol. Peněžní ekonomie a bankovnictví. 2. vyd. Praha: Management Press, 1997. 620 s. ISBN 
80-85943-49-2., str. 182-183 
29  KREBS, Vojtěch, a kol. Sociální politika. 4. vyd. Praha: ASPI, 2007. 504 s. ISBN 978-80-7357- 276-1., str. 228 



 

27 

finančních prostředků na účtu účastníka penzijního připojištění. Dalším plusem státního 

příspěvku, je že řada občanů, kteří mají příjmy menší než průměrné, platí minimální 

daně.30 

Z hlediska nároku na státní příspěvek je důležité ještě poznamenat, že státní příspěvek 

náleží účastníkovi jen v případě, byl-li jím příspěvek zaplacen za kalendářní měsíc včas, 

tzn. do konce kalendářního měsíce musí být připsán na účet penzijního fondu u 

banky, který je depozitářem tohoto penzijního fondu. V případě opožděné platby či 

dokonce přerušení placení příspěvků zaniká účastníkovi na státní příspěvek nárok. 

V případě, že zaměstnavatel platí za zaměstnance příspěvek nebo jeho část, 

neposkytuje se na částku, kterou zaměstnavatel platí, státní příspěvek. Penzijní fond má 

povinnost evidovat příspěvky účastníků, příspěvky zaměstnavatelů i státní příspěvky a 

hospodařit s nimi stejným způsobem.31 

Tab. č. 2 Výše státního příspěvku na penzijní připojištění v Kč 

Měsíční příspěvek 
účastníka (Kč) Měsíční státní příspěvek (Kč) 

100 - 199 50 + 40 % z částky nad 100 

200 - 299 90 + 30 % z částky nad 200 
300 - 399 120 + 20 % z částky nad 300 
400 - 499 140 + 10 % z částky nad 400 
500 a více 150 

Zdroj: Zákon č. 42/1994 Sb., o penzijním připojištění se státním příspěvkem  

 
Vláda může vydání nařízení výši státního příspěvku změnit. 

Penzijní fond podává na ministerstvo každé čtvrtletí žádost o poskytnutí státního příspěvku 

souhrnně, a to za všechny účastníky, kterým tento státní příspěvek náleží. Ministerstvo je 

povinno poukázat státní příspěvek za příslušné kalendářní čtvrtletí na účet penzijního 

fondu vždy do konce druhého měsíce následujícího po čtvrtletí, za které se o poskytnutí 

příspěvku žádá.32 

                                                
30  KREBS, Vojtěch, a kol. Sociální politika. 4. vyd. Praha: ASPI, 2007. 504 s. ISBN 978-80-7357- 276-1., str. 228-229 
31  PŘIB, Jan. Kdy do důchodu a za kolik.  12. vyd. Praha: Grada Publishing, 2011. 128 s. ISBN 978-80-247-3616-7., 
str. 117 
32  Česká republika. Zákon č. 42/1994 Sb., o penzijním připojištění se státním příspěvkem, ve znění pozdějších předpisů. 
In: Sbírka zákonů. 1994. 



 

28 

3.10 Daňové úlevy 

„Dalším způsobem podpory penzijního připojištění jsou daňové úlevy pro zaměstnance a 

zaměstnavatele. Novela zákona o důchodovém připojištění umožňuje od roku 2000 

odpočet zaplaceného pojistného od daňového základu, zavádí tedy způsob podpory 

penzijního připojištění, který je běžný ve vyspělých státech.“33 

3.10.1  Daňové úlevy zaměstnavatelů 

Penzijní připojištění představuje velmi užitečný nástroj i pro zaměstnavatele. Jde o 

způsob, jakým mohou zaměstnanci zvýšit plat, aniž by došlo k navýšení plateb sociálního a 

zdravotního pojištění. Zaměstnavatelé příspěvky na penzijní připojištění často zahrnují do 

nabídky zaměstnaneckých výhod. Zaplacené příspěvky se dají totiž odečíst od základu 

daně. Podstata spočívá v tom, že pokud zaměstnavatel na základě ať už kolektivní 

smlouvy, vnitřního předpisu, nebo pracovní či jiné smlouvy přispívá zaměstnanci na 

penzijní připojištění, tedy poukazuje tento příspěvek na účet penzijního fondu, a to ve výši 

24.000 Kč ročně, je tento výdaj od roku 2008 daňově uznatelný náklad. 

Zaměstnavatel si tak může snížit svůj základ pro výpočet daně z příjmu (částka je 

společná jak pro životní, tak pro penzijní připojištění). Je jen na rozhodnutí 

zaměstnavatele, kolik bude na jednotlivá pojištění konkrétně přispívat. 

Zaměstnanci, tedy účastníku penzijního spoření, kterému takto zaměstnavatel přispívá, 

bude osvobozen od daně z příjmu příspěvek zaměstnavatele max. do výše 24.000 Kč ročně 

(tato částka je opět společná pro životní pojištění a penzijní připojištění).34 

3.10.2 Daňové úlevy účastníků 

Účastník jakožto fyzická osoba si může od základu daně v příslušném zdaňovacím období 

odečíst platbu příspěvků na penzijní připojištění se státním příspěvkem podle smlouvy 

uzavřené mezi poplatníkem a penzijním fondem. Finanční prostředky, které je možné takto 

odečíst, se rovná součtu příspěvků zaplacených na penzijním připojištění se státním 

příspěvkem poplatníkem ve zdaňovacím období, snížené o 6 000 Kč. Maximální 

částka, kterou je možné takto odečíst, činí 12 000 Kč.35 

                                                
33  KREBS, Vojtěch a kol. Sociální politika. 4. vyd. Praha : ASPI, 2007. 504 s. ISBN 978-80-7357-276-1., str. 230 
34  PŘIB, Jan. Kdy do důchodu a za kolik. 12.vyd. Praha: Grada Publishing, 2011. 128 s. ISBN 978-80-247-3616-7., str. 
117 
35  ŠULC, Jaroslav; ILLETŠKO, Petr. Penzijní připojištění. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2000. 164 s. ISBN 80-
7169-979-9., str. 62 



 

29 

V případě, že vznikne účastníkovi nárok na daňový odpočet, musí tomuto účastníkovi fond 

poslat potvrzení, na němž je uvedena výše jeho příspěvků. Jestliže se navíc jedná o 

zaměstnance, kterému zpracovává daňové přiznání zaměstnavatel, odevzdá účastník 

připojištění toto potvrzení na mzdové oddělení. 

3.11   Asociace penzijních fondů 

Asociace penzijních fondů ČR (APF ČR) je dobrovolným zájmovým sdružením 

právnických osob, zejména penzijních fondů. Asociace byla založena 25. června 1996 na 

ustavující členské schůzi, ve formě samostatného právního subjektu. Sídlo asociace 

je v Praze 2 a současným prezidentem je Ing. Jiří Rusnok. 

Hlavním předmětem činnosti APF ČR je:  

• koordinace, zastupování, hájení a prosazování společných zájmů svých členů;  

• propagace myšlenky penzijního připojištění  

• připomínkování legislativních návrhů a jiných opatření, která se týkají oblasti 

penzijního připojištění;  

• působení jako poradenské a informační centrum; 

• podpora a organizace vzdělávací a vědecké činnosti; 

• reprezentace společných zájmů svých členů vůči zahraničí, navazování a rozvíjení 

styků s obdobnými institucemi v zahraničí a participace na procesu přibližování 

podmínek penzijního připojištění ČR standardům Evropské unie;  

• dbaní na dodržování etiky vztahů mezi členy APF ČR a účastníky penzijního 

připojištění. 

Členství v APF ČR je dobrovolné a má dvě formy. Jedná se buď o členství řádné, nebo 

přidružené. Řádné členství je určeno penzijním fondům, které vznikly na základě zákona 

č. 42/1994 Sb., o penzijním připojištění se státním příspěvkem, v platném znění. Vzniká na 

základě jednostranného přistoupení penzijního fondu. Přidružené členství v asociaci je 

otevřeno pro právnické osoby, jež působí v oblastech, které navazují na penzijní 

připojištění, popř. s ním velmi úzce souvisí. Toto členství vzniká na základě žádosti, která 

je předložena ke schválení prezidentu APF ČR. V současné době má asociace 9 řádných 

členů a 4 přidružené. Kompletní přehled všech členů asociace je uveden v příloze č. 1.36 

                                                
36  APF: Asociace penzijních fondů ČR [online]. 2009 [cit. 2012-04-12]. Dostupné z  <http://www.apfcr.cz> 



 

30 

3.11.1 Kodex etikety Asociace penzijních fondů 

Asociace penzijních fondů České republiky má vypracován kodex etikety, který byl 

naposledy upraven a schválen valnou hromadou konanou dne 19. března 2008. Posláním 

tohoto kodexu je, aby pomáhal prosazovat korektní vztahy na českém trhu penzijního 

připojištění se státním příspěvkem a přispěl k jeho zdravému vývoji.  

Kodex obsahuje tyto části: 

• úvodní ustanovení, v němž jsou stanoveny etické normy jednání a chování, které 

musí penzijní fondy ve své praxi uplatňovat. Tyto normy jsou přísnější než 

vyplývají z právního řádu a mají přitom stanovena konkrétnější pravidla pro 

dodržování kodexu, které napomáhá chránit nejen dobré jméno penzijního 

připojištění, ale také jejich klienty. Při výkladu kodexu musí být brán zřetel na 

to, že penzijní fondy jsou finanční instituce, které: 

− pracují se svěřenými prostředky a jsou tedy povinny s nimi náležitě 

hospodařit; 

− mají povinnost přísně respektovat a dodržovat obchodní 

tajemství a osobnostní klientů;  

• obecná ustanovení, v nichž jsou nastaveny určité zásady, kterými se musí penzijní 

fondy řídit. Musí také respektovat pravidla hospodářské soutěže. Fondy se mezi 

sebou musí chovat čestně a poctivě a vyvarovat se narušení důvěry klientů i šíření 

nepravdivých výroků. Reklama na penzijní fondy musí být pravdivá a nesmí se 

mezi sebou porovnávat jednotlivé fondy; 

• ve třetí části – uplatňování kodexu v rámci Asociace penzijních fondů je 

nastaveno, že se její členové musí řídit zásadami uvedenými v tomto kodexu, a že 

se případné spory mezi penzijními fondy z tohoto kodexu řeší prostřednictvím 

prezidia. 

• závěrečná ustanovení – zde je uvedeno datum schválení kodexu.37 

                                                
37  APF: Asociace penzijních fondů ČR [online]. 2009 [cit. 2012-04-12]. Dostupné z < http://www.apfcr.cz> 



 

31 

4 Praktická část 
Praktická část bakalářské práce je rozdělena do tří kapitol. První část je zaměřena na 

poskytnutí základních informací o stávajících penzijních fondech na českém trhu. Ve druhé 

části bude zachycen vývoj penzijního připojištění v České republice za uplynulých 5 let a 

provedena analýza penzijního připojištění z různých úhlů pohledů a ve třetí části bude 

nastíněn dopad legislativních změn ve výplatě státního příspěvku a daňového zvýhodnění. 

4.1 Analýza penzijních fondů v ČR 

Většina penzijních fondů obdržela povolení ke svému vzniku během prvních let po vydání 

zákona č. 42/1994 Sb., o penzijním připojištění se státním příspěvkem. Na počátku bylo 

uděleno 46. licenci, během let se počet penzijních fondů snižoval. Úbytek počtu penzijních 

fondů byl způsoben zejména v důsledku likvidací fondů nebo jejich sloučením. K 1. 4. 

2012, po zrealizovaných fůzích, existuje na finančním trhu celkem 9 penzijních fondů, 

které jsou v současné době členy Asociace penzijních fondů České republiky. 

V následujícím textu jsou jednotlivé fondy představeny. Není-li uvedeno jinak, 

informace do této podkapitoly budou čerpány zejména z webových stránek jednotlivých 

fondů a vydané publikace Asociace penzijních fondů ČR, kterou je možné nalézt na výše 

uvedených stránkách.38 

 
Název penzijního fondu:  AEGON Penzijní fond, a.s. 
Sídlo:  Na Pankráci 26/322, 140 00  Praha 4 

Datum vzniku:  15. 6. 2007 
Hlavní akcionáři:  AEGON Tsjechië Holding. B.V. - 90 % 

                              ZFP akademie, a.s. – 10 % 

Základní kapitál:  50 mil. Kč 

Výše rezervního fondu:  20 mil. Kč 
Depozitář:  Česká spořitelna, a.s. 

Počet účastníků:  114 521 ( k 31. 12. 2011) 

                                                
38  APF: Asociace penzijních fondů ČR [online]. 2009 [cit. 2012-04-12]. Dostupné z  <http://www.apfcr.cz> 



 

32 

AEGON Penzijní fond funguje na českém finančním trhu teprve od roku 2007 a je tedy 

nejmladším penzijním fondem. Za dobu své existence si však velmi rychle dokázal 

vybudovat stabilní pozici mezi ostatními fungujícími fondy v ČR, které zde působí již 

desítky let, a to i právě jeho kvalitnímu zázemí v zahraničí a bohatým 

zkušenostem v oblasti správy financí a spoření na penzi. Klienti se mohou spolehnout na 

silné akcionáře, kterým je AEGON finanční koncern, který patří mezi největší světové 

společnosti v oblasti životního a penzijního připojištění a zbylých 10 % akcii vlastní 

společnost ZFP akademie.39 

 
Název penzijního fondu:  Allianz penzijní fond, a.s. 

Sídlo:  Ke Štvanici 656/3, 186 00 Praha 8 
Datum vzniku:  1. 10. 1997 

Hlavní akcionáři:  Allianz pojišťovna, a.s - 100 % 

Základní kapitál:  60 mil. Kč 

Výše rezervního fondu:  92 mil. Kč 

Depozitář:  Komerční banka, a.s. 

Počet účastníků:  212 156 ( k 31. 12. 2011) 

Tento penzijní fond Allianz vznikl v roce 2007 splynutím dvou společností, a to 

HYPO a.s. a Živnobanka – penzijní fond a.s. Allianz pojišťovna je jediným akcionářem 

penzijního fondu.40  

 
Název penzijního fondu:  AXA penzijní fond a.s. 
Sídlo:  Úzká 488/8, 602 00  Brno 

Datum vzniku:  1. 12. 1994 
Hlavní akcionáři:  SOCIETE BEAUJON, Francie  100 % 

Základní kapitál:  399 mil. Kč 

                                                
39  AEGON Penzijní fond, a.s.: Výroční zpráva 2010. AEGON [online]. 2010 [cit. 2012-04-10]. Dostupné z 
<http://www.aegon.cz/Documents/aegon.cz/O%20spole%C4%8Dnosti/AEGON_Penzijni_fond_vyrocni%20zprava_201
0.pdf> 
40  O Allianz penzijním fondu. Allianz Direct [online]. 2011 [cit. 2012-04-10]. Dostupné z 
<http://www.allianzdirect.cz/penzijni-pripojisteni/penzijni-fondy.html> 



 

33 

Výše rezervního fondu:  493 mil. Kč 

Depozitář:  UniCredit Bank Czech Republic, a.s. 

Počet účastníků:  472 169 ( k 31. 12. 2011) 

Akciová společnost AXA penzijní fond působí v oblasti penzijního připojištění na českém 

trhu již od roku 1994 (do roku 2007 existoval pod svým dřívějším názvem Winterthur 

penzijní fond a.s). Je jediným fondem, který nemá sídlo v Praze, ale v Brně. Výše 

rezervního fondu dosahuje  493 mil. Kč. 

 
Název penzijního fondu:  ČSOB Penzijní fond Stabilita, a. s. 
Sídlo:  Radlická 333/150, 150 57 Praha 5 

Datum vzniku:  26. 10. 1994  
Hlavní akcionáři:  Československá obchodní banka, a.s. - 100% 

Základní kapitál:  297 mil. Kč 
Výše rezervního fondu:  151 mil. Kč. 

Depozitář:  UniCredit Bank Czech Republic, a.s. 

Počet účastníků:  721 634 (k 31. 12. 2011) 

Penzijní fond ČSOB figuruje na českém trhu už od roku 1994. Původně na trhu působily 2 

fondy: Progres a Stabilita, ale ke konci roku 2011 se fondy sloučily a nyní existuje pouze 

fond Stabilita. Všechny akcie tohoto fondu vlastní Československá obchodní banka.  

 
Název penzijního fondu:  Generali penzijní fond a.s. 

Sídlo:  Bělehradská 132, 120 84  Praha 2 
Datum vzniku:  25. 9. 1995 

Hlavní akcionáři:  Generali Pojišťovna, a.s., ČR - 100% 
Základní kapitál:  50 mil. Kč 

Výše rezervního fondu:  21 mil Kč. 
Depozitář:  UniCredit Bank Czech Republic, a.s. 

Počet účastníků:  62 087 ( k 21. 12. 2011) 



 

34 

Tento fond spadá pod křídla Pojišťovny Generali, která je současně jeho jediným 

akcionářem. Generali penzijní fond představuje menší fond, který se však může pyšnit 

nadprůměrnými výnosy v oblasti penzijního připojištění.  

 
Název penzijního fondu:  ING Penzijní fond, a.s. 

Sídlo:  Nádražní 344/25, 150 00 Praha 5 
Datum vzniku:  10. 2. 1995 

Hlavní akcionáři: ING Continental Europe Holdings B. V. – 100 % 
Základní kapitál:  50 mil. Kč 

Výše rezervního fondu:  170 mil. Kč 
Depozitář: ING Bank, N.V.  

Počet účastníků:  408 312 ( k 31. 12. 2011) 

Penzijní fond ING v současné době představuje velmi významný penzijní fond, který je 

znám svou historií velké holandské finanční skupiny. V minulosti byl znám pod názvem 

Nacional Niederlanden. 

 
Název penzijního fondu:  Penzijní fond České pojišťovny, a.s. 

Sídlo:  Truhlářská 1106/9, 110 00 Praha 1 

Datum vzniku: 19. 9. 1994 

Hlavní akcionáři:  Česká pojišťovna, a.s. - 100% 

Základní kapitál:  214 mil. Kč 

Výše rezervního fondu:  323 mil. Kč 
Depozitář:  UniCredit Bank Czech Republic, a.s. 

Počet účastníků:  1 162 495 ( k 31. 12. 2011) 

Penzijní fond České pojišťovny je největším fondem, který v současné době v České 

republice působí. Svým klientům nabízí spoření již od roku 1994. Tento fond má 

vybudovanou pověst kvalitně poskytovaných služeb i slušného zhodnocení vložených 

prostředků.41 

                                                
41  Profil společnosti. Penzijní fond České pojišťovny [online]. 2011 [cit. 2012-04-10]. Dostupné z 
<http://www.pfcp.cz/o-nas/penzijni-fond-ceske-pojistovny/profil-spolecnosti.html> 



 

35 

 
Název penzijního fondu:  Penzijní fond České spořitelny, a.s. 
Sídlo:  Poláčkova 2, 140 21  Praha 4 

Datum vzniku:  23. 12. 1994 
Hlavní akcionáři:  Česká spořitelna, a.s. - 100% 

Základní kapitál:  350 mil. Kč 
Výše rezervního fondu:  194 mil. Kč 
Depozitář:  Komerční banka, a.s. 

Počet účastníků:  938 209 ( k 31. 12. 2011) 

Penzijní fond České spořitelny je stabilním fondem, jenž na našem trhu působí od roku 

1994. Jeho jediným akcionářem a vlastníkem je Česká spořitelna. Tento fond je možné 

označit za druhý největší fond. Neustále se však snaží zvyšovat svůj podíl na trhu.  

 
Název penzijního fondu:  Penzijní fond Komerční banky, a.s. 
Sídlo:  Lucemburská 1170/7, 130 11 Praha 3 

Datum vzniku:  28. 11. 1994 
Hlavní akcionáři:  Komerční banka, a.s. - 100% 

Základní kapitál:  200 mil. Kč 
Výše rezervního fondu:  250 mil. Kč 

Depozitář:  Česká spořitelna, a.s. 
Počet účastníků:  507 626 

Tento penzijní fond byl založen ve stejném roce jako většina jiných fondů. Jeho 

vlastníkem a jediným akcionářem je Komerční banka. Za hlavní cíle tohoto fondu je 

možné označit stabilní růst a bezpečnost prostředků klientů, což se odráží zejména na 

struktuře jeho investic. 

4.1.1 Struktura investic penzijních fondů 

Každý penzijní fond má vytvořeno určité investiční portfolio, do něhož vkládá finanční 

prostředky získané od svých klientů. Svěřené prostředky jsou ukládaný do nástrojů 

s pevným investičním výnosem. Takto svěřené finance se penzijní fondy snaží výhodně 

investovat s minimálním rizikem a stabilními výnosy. Pravidla investování navíc podléhají 



 

36 

státnímu dozoru, který vykonává Ministerstvo financí spolu s Komisí pro cenné papíry. 

Peníze jsou proto uloženy převážně do státních cenných papírů, dluhopisů, termínovaných 

vkladů a akcii. Struktura investic se přitom liší dle nastavených cílů jednotlivých 

penzijních fondů. V následující tabulce je možné vidět celkový přehled jejich struktury 

investic k 31. 12. 2011. 

Tab. č. 3 Struktura investic jednotlivých penzijních fondů v % 

Název fondu Dluhopisy 
celkem 

Pokladniční 
poukázky Akcie Podílové 

listy Nemovitosti 

Peníze na 
účtech a 

termínovaných 
vkladech 

Ostatní 

AEGON PF 81,3 7,9 0,0 0,0 0,0 1,8 9,0 
Allianz PF 95,9 0,0 0,0 1,8 0,0 2,0 0,3 
AXA PF 83,0 0,0 1,7 5,5 5,3 5,0 0,5 

ČSOB PF 
Stabilita 95,3 0,0 1,1 0,0 0,0 1,4 2,1 

Generali PF 84,4 5,8 0,1 1,4 0,3 5,1 2,8 
ING PF 88,6 0,0 0,0 0,0 0,0 9,4 2,0 

PF České 
pojišťovny 92,0 0,0 0,1 2,1 0,0 4,2 1,6 

PF České 
spořitelny 78,3 0,0 0,0 6,8 0,0 13,7 1,2 

PF Komerční 
banky 79,8 0,0 0,0 0,0 0,0 18,4 1,7 

Zdroj: APF ČR, Ekonomické ukazatele penzijních fondů APF ČR k 31. 12. 2011 

 

Struktura investic penzijních fondů na konci roku 2011 ukazuje, že vesměs většina fondů 

ukládá svoje aktiva do dluhopisů, které jsou společně s pokladničními poukázkami dobře 

likvidní. Na rozdíl od akcií, které jsou především v době ekonomické krize pro fondy 

velice rizikové a nepřesahují tak u jednotlivých fondů více jak 2 % objemu vložených 

prostředků. Pouze dva fondy investovali do nemovitostí, které by v delším časovém 

horizontu měly přinést finanční zhodnocení.  

Je třeba si také uvědomit, že fondy v České republice podléhají přísné kontrole, kterou 

vykonává Česká národní banka, depozitář a Ministerstvo financí ČR.   

4.1.2 Vývoj počtu účastníků penzijních fondů  

Penzijní připojištění se setkalo od začátku s velkým zájmem z řad občanů. Další větší 

nárůst byl zaznamenán po novelizaci zákona č. 170/1999 Sb., jehož motivačním prvkem 

byla valorizace státního příspěvku a daňových úlev. Tato podkapitola bude věnována 



 

37 

analýze vývoje počtu účastníků penzijních fondů za posledních 5 let. Tento vývoj 

zachycuje následující tabulka, v níž jsou uvedena data vždy k 31. 12. daného roku. 

Tab. č. 4 Vývoj počtu účastníků penzijních fondů 

Název fondu  2007 2008 2009 2010 2011 
AEGON PF 11 022 44 830 97 283 116 444 114 521 
Allianz PF 115 790 123 075 143 275 164 176 212 156 
AXA PF 577 082 560 449 526 744 499 072 472 169 
ČSOB PF Progres 224 674 267 012 296 921 308 873 0 
ČSOB PF Stabilita 385 477 408 503 424 933 431 741 721 634 
Generali PF 29 168 37 341 46 168 57 027 62 087 
ING PF 434 998 452 103 442 259 429 126 408 312 
PF České pojišťovny 1 079 410 1 160 860 1 160 915 1 179 881 1 162 495 
PF České spořitelny 634 162 750 212 833 512 907 803 938 209 
PF Komerční banky 470 315 491 218 498 168 501 199 507 625 
Celkem 3 962 098 4 295 603 4 470 178 4 595 342 4 599 209 

 Zdroj: APF ČR, Ekonomické ukazatele penzijních fondů APF ČR 2007-2011 

 
Z uvedených údajů lze zjistit, že celkový počet účastníků za posledních 5 let vzrostl o 

více jak 600 tisíc. Největší nárůst klientů zaznamenal fond AEGON PF, Allianz a Generali 

PF. Oproti tomu AXA PF a ING PF mají mírný pokles počtu klientů. Výjimku tvoří ČSOB 

PF, která měla dva fondy: Stabilitu a Progres a dne 30. 11. 2011 došlo k jejich fúzi. Za 

výkyvy počtu klientů se může skrývat spoustu faktorů. Může se jednat např. o výhodnější 

nabídku míru zhodnocení jiného penzijního fondu. Možnost přestupu z jednoho fondu do 

druhého byl však letos na konci února ukončen a do 30. listopadu letošního roku lze ještě 

uzavřít smlouvu s penzijním fondem za stávajících podmínek. Celkově můžeme 

konstatovat vysokou míru zapojení české populace do systému penzijního připojištění, kdy 

ke konci roku 2011 dosáhl počet účastníku penzijního připojištění 4 599 209.  

4.1.3 Vývoj míry zhodnocení prostředků účastníků  

Další sledovaným ukazatelem je míra zhodnocení finančních prostředků účastníků. 

V následující tabulce je možné vidět její vývoj u jednotlivých fondů. Vzhledem ke 

skutečnosti, že v dubnu nejsou zatím známy údaje za rok 2011, je zde zachycen 

vývoj v období 2006-2010. 



 

38 

 

Tab. č. 5 Vývoj míry zhodnocení prostředků účastníků 

Název fondu 2006 2007 2008 2009 2010 
AEGON PF 0,00 4,50 3,50 2,10 2,11 
Allianz PF 3,11 3,00 3,00 3,10 3,00 
AXA PF 2,50 2,20 0,00 2,00 1,47 
ČSOB PF Progres 2,30 2,40 0,02 1,00 1,03 
ČSOB PF Stabilita 2,80 2,40 0,05 1,37 1,49 
Generali PF 3,74 4,10 2,00 2,40 2,10 
ING PF 3,60 2,50 0,04 0,10 2,10 
PF České pojišťovny 3,30 2,40 0,20 1,20 2,00 
PF České spořitelny 3,04 3,10 0,40 1,28 2,34 
PF Komerční banky 3,00 2,30 0,58 0,24 2,23 

Zdroj: APF ČR, Zhodnocení prostředků účastníků 2006-2010 

Z údajů v tabulce je zřejmý citelný propad v míře zhodnocení finančních prostředků. Tato 

kritická situace nastala v průběhu roku 2007, kdy vzrostla inflace a současně začala růst 

úroková míra, což nakonec způsobilo tento propad. Nejstabilnější je v tomto ohledu za 

sledované období Allianz penzijní fond, který si za celé sledované období udržel míru 

zhodnocení 3 %. 

4.1.4 Podíl jednotlivých penzijních fondů na trhu 

Předposledním analyzovaným atributem je podíl jednotlivých penzijních fondů na trhu. 

Tento podíl je dán dle počtu účastníků daného fondu. Údaje v grafu jsou uvedeny k datu 

31. 12. 2011. 

Obrázek č. 2 - Podíl penzijních fondů na trhu  (%) 
 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: APF ČR, Ekonomické ukazatele penzijních fondů APF ČR 2011 



 

39 

Z výše uvedeného grafu je patrné, jaký podíl jednotlivé fondy na trhu v současné době 

zaujímají. Největší podíl mají fondy České spořitelny a České pojišťovny, které se pyšní 

dlouholetou tradicí a stabilním zázemím. Penzijnímu fondu České pojišťovny z tohoto 

pohledu  náleží celá ¼ podílu na trhu penzijního připojištění. Oproti tomu např. 

Generali PF a AEGON PF zaujímají na trhu jen nepatrný podíl, což ovšem těmto fondům 

vůbec neubírá na kvalitě. U AEGONU v jeho neprospěch, tedy, co se týče podílu na trhu, 

mluví i to, že byl založen teprve v roce 2007. Ostatní fondy si udržují v průměru podíl na 

trhu v rozmezí 9 - 16 %. 

4.1.5 Analýza prostředků evidovaných ve prospěch účastníků 

Poslední sledovanou oblastí jsou finanční prostředky účastníků, jež jsou u jednotlivých 

penzijních fondů evidovány. K prostředkům účastníků evidovaných u jednotlivých 

penzijních fondů se přičítá jejich zhodnocení, státní příspěvky a jejich zhodnocení a 

konečně i příspěvky třetích osob a jejich zhodnocení. Celkový přehled zachycuje 

následující tabulka, v níž jsou údaje uvedeny v milionech Kč. 

Tab. č. 6 Srovnání penzijních fondu podle prostředků účastníků (mil. Kč) 

Název fondu  2007 2008 2009 2010 2011 
AEGON PF 28 581 2 148 3 737 4 718 
Allianz PF 6 070 6 679 7 959 9 539 11 863 
AXA PF 32 228 33 841 33 139 33 245 33 247 
ČSOB PF Progres 5 466 6 951 8 128 9 271 0  
ČSOB PF Stabilita 14 216 15 775 16 697 17 763 28 650 
Generali PF 1 284 1 651 2 120 2 633 3 220 
ING PF 18 807 21 505 22 726 23 908 25 109 
PF České pojišťovny 37 083 43 865 47 812 52 125 56 696 
PF České spořitelny 24 324 29 574 32 351 35 173 38 176 
PF Komerční banky 22 598 25 698 27 140 28 718 30 373 
Celkem 162 104 186 119 200 220 216 112 232 052 

Zdroj: APF ČR, Ekonomické ukazatele penzijních fondů za období 2007-2011 
V celkovém srovnání je možné vidět nárůst peněžních prostředků o 70 mil. Kč za 

posledních 5 let. Toto ovlivňuje jak nárůst počtu účastníků, výše měsíční úložky 

účastníka, tak příspěvky zaměstnavatelů, státní příspěvky i míra zhodnocení. U všech 

fondů je vidět postupné zvyšování finančních prostředků. PF České pojišťovny a PF České 

spořitelny se udržují na prvních místech stejně jako u porovnání s počtem klientů. Zde 

je však třeba ještě jednou upozornit na skutečnost, že penzijní fond AEGON PF působí na 



 

40 

tomto trhu, na rozdíl od ostatních fondů, které existují na trhu skoro od počátku vzniku, 

teprve od roku 2007 a svou pozici na trhu si teprve buduje. 

Provedená analýza významných atributů jednotlivých fondů může zájemci o penzijní 

připojištění usnadnit jeho rozhodování při výběru vhodného fondu. Dle preference daného 

klienta si může zvolit buď fond, který je zaměřený spíše na jistotu, či ten, který se nebojí 

riskovat, anebo zvolí určitý kompromis. Druhou stránkou věcí je míra zhodnocení 

finančních prostředků. U penzijního fondu, který je zaměřen více právě na jistotu, nelze 

zpravidla očekávat takovou míru zhodnocení jako u fondu, který investuje do rizikovějších 

instrumentů. 

4.2 Analýza penzijního připojištění v ČR 

V druhé kapitole praktické části bakalářské práce je celkový pohled na penzijní připojištění 

se státním příspěvkem z různých úhlů pohledů na tuto problematiku a provedena analýza 

posledních pěti let podle zvolených kritérií. 

4.2.1 Analýza účastníků dle pohlaví 

Zde se zaměříme na porovnání počtu účastníků penzijního připojištění se stáním 

příspěvkem z hlediska pohlaví. Díky tomuto budeme moci jednoznačně konstatovat, zda 

jsou mezi účastníky tohoto produktu zastoupeni více muži či ženy. 

Obrázek č. 3 - Podíl účastníků dle pohlaví (%) 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
Zdroj: Publikace Asociace penzijních fondů ČR 

Jak je možné vyčíst z výše uvedeného grafu, podíl mužů a žen je téměř vyrovnaný.  Na 

penzijním připojištění se ženy podílí jen o 6 % více než muži. Tato skutečnost může 

vyplývat i z demografické struktury složení populace. Z globálního pohledu však můžeme 



 

41 

konstatovat, že muži i ženy vstupuji do penzijního připojištění ve stejné míře. Jediný rozdíl 

v tomto ohledu je podle ustanovení ve výši výpočtu doživotní penze pro muže a ženy, které 

je v penzijním připojištění běžně využíváno. Je to způsobeno skutečností, že ženy se podle 

statistik úmrtnosti dožívají v průměru o 6 let vyššího věku, než muži. Systém není nastaven 

tak, že by zvýhodňoval určité pohlaví, a je tomu tak bezpochyby správě, a záleží tedy jen 

na svobodném rozhodnutí každého účastníka, zda uzavře smlouvu o penzijním připojištění 

a bude si tímto způsobem spořit na stáří. 

4.2.2 Analýza účastníků dle věkové struktury 

V rámci této analýzy budou účastníci penzijního připojištění rozděleni do pěti skupin: 

1. 18-29 let 
2. 30-39 let 
3. 40-49 let 
4. 50-59 let 
5. 60 a více let 

Grafické znázornění podílů účastníků v rámci výše uvedených skupin zachycuje 

následující graf. 

Obrázek č. 4 - Analýza struktury účastníků dle věku  (%) 
 

 
 

 

 

 

 

 

Zdroj: Publikace Asociace penzijních fondů ČR 

Při analýze penzijního připojištění je nutno přihlédnout i k věkové struktuře účastníků 

penzijního připojištění. Z uvedeného grafu nám vyplývá, že nejmenší procento, tedy 13 %, 

zastupují účastníci do 30 let. Přitom je podle mého názoru penzijní připojištění 

koncipováno právě nejvíce pro tuto věkovou kategorii, protože u penzijního spoření hraje 

významnou roli délka. To si asi dnešní mladá generace, která právě vstupuje na trh práce, 



 

42 

nejméně uvědomuje a možná i tuto skutečnost lehce podceňuje. Oproti této skutečnosti 

vidíme, že nejvíce účastníků má věková kategorie 60 a více let. Přestože jsou tito účastníci 

v předdůchodovém nebo dokonce důchodovém věku, uvědomují si také, jaké výhody jim 

toto spoření nabízí. Celkem vyrovnaných 21 % a 19 % tvoří kategorie, která věkově 

odpovídá nejsilnějším populačním ročníkům, tedy těm dětem, které byly narozeny v tzv. 

Baby-boomu z poloviny 70. let. 

4.2.3 Analýza vývoje průměrného příspěvku účastníka 

Aby bylo možné zachytit určitý vývoj průměrného příspěvku účastníka, budou v této 

podkapitole použita data za posledních 10 let. Díky tomu bude možné lépe posoudit, jakým 

směrem se tento vývoj ubírá. 

Obrázek č. 5 - Vývoj průměrného příspěvku účastníka (Kč/rok) 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Zdroj: Publikace Asociace penzijních fondů ČR 

Velkou motivací pro spoření na penzi by mělo být stárnutí populace, která se týká dnešních 

třicátníků, protože těch se toto demografické stárnutí dotkne nejvíce. Je tedy velmi důležité 

průběžně se na odchod do důchodu připravovat a naspořit si nějaké finanční prostředky, 

díky nimž je možné si zajistit určitou životní úroveň i na podzimu života. Jak je možné 

vidět z výše uvedeného grafu, průměrná výše příspěvku účastníka za posledních 10 let 

zpočátku stoupala. Od roku 2001 do roku 2007 můžeme pozorovat nárůst průměrného 

příspěvku o téměř 100 Kč. V dalších letech však tento trend již nepokračoval a nyní 

můžeme spíš mluvit o klesající tendenci. Ta může být způsobena např. inflací, úspornými 

opatřeními ze strany účastníků v důsledku prodělané hospodářské krize atd. S ohledem na 

plánované změny, zejména změnu výše státního příspěvku, je však možné v následujících 

letech očekávat, že se průměrná výše příspěvku účastníků opět zvýší. 



 

43 

4.2.4 Analýza vývoje průměrného státního příspěvku 

Za účelem zajištění kompletního přehledu vývoje příspěvků, je pozornost věnována rovněž 

vývoji průměrného státního příspěvku. Tento vývoj zachycuje následující graf. 

Obrázek č. 6 - Vývoj průměrného státního příspěvku  (Kč/rok) 
 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Publikace Asociace penzijních fondů ČR 

Výše státního příspěvku je, do určité hranice, závislá na výši příspěvku účastníka 

penzijního připojištění. Aby však účastníkovi vznikl na tento příspěvek nárok, musí si na 

penzijní připojištění pravidelně spořit. Vývoj průměrného státního příspěvku se sice 

meziročně mění, ale v rámci posledních deseti let, jak je možné vidět na výše uvedeném 

grafu, lze konstatovat, že se od roku 2001 – 2005 se pohyboval pouze mezi 90 – 100 Kč, 

v následujících 5 letech však tuto pomyslnou hranici překročil a ustálil se na průměrné 

výši 105 Kč. 

4.2.5 Analýza počtu účastníků, státních příspěvků a příspěvků 
zaměstnavatelů 

Následující podkapitola v rámci penzijního připojištění se zaměřuje na zachycení poměru 

počtu účastníků, kteří uzavřeli penzijní připojištění k celkovému počtu obyvatel ČR. 

V přehledné tabulce, kterou uvádím níže je pak dále možno vyčíst i počet účastníků, jež 

mají nárok na státní příspěvek i počet klientů, kterým na penzijní připojištění přispívá 

zaměstnavatel. 



 

44 

Tab. č. 7 Analýza počtu účastníků, státních příspěvků a příspěvků zaměstnavatelů 

Počet 2006 2007 2008 2009 2010 
Počet obyvatel ČR 10 287 189 10 381 130 10 467 542 10 506 813 10 532 

770 
Počet účastníků PP 3 619 428 3 971 374 4 302 181 4 474 252 4 602 778 
Z 
toho 

Počet účastníků se 
státním příspěvkem 

3 551 894 3 910 004 4 197 310 4 340 062 4 380 829 

Z 
toho 

Počet účastníků 
s příspěvkem 
zaměstnavatele 

1 028 850 1 129 618 1 222 639 1 261 525 1 284 736 

Zdroj: vlastní zpracování - údaje převzaty z Českého Statistického Úřadu42 a Ministerstva 
Financí43 
Počet účastníků penzijního připojištění roste každým rokem. Za sledované období 

posledních pěti let stoupl počet účastníků, kteří mají uzavřené penzijní připojištění téměř o 

1 milion. Z celkového počtu obyvatel mělo v roce 2010 uzavřeno smlouvu 43,6 % lidí. 

Míra zapojení obyvatelstva do systému penzijního připojištění převyšuje 70 % ekonomicky 

aktivního obyvatelstva ČR. Dále můžeme z tabulky vyčíst, že ne všichni účastníci spoření 

mají nárok na státní příspěvek. To se týká klientů, kteří nezaplatili řádně a včas svůj 

měsíční příspěvek na účet penzijního připojištění podle stanoveného plánu. V roce 

2008 z celkového počtu 4 302 181 účastníků penzijního připojištění přispívalo svým 

zaměstnancům pouhých 28,4 % zaměstnavatelů. 

4.2.6 Analýza výdajů účastníků, státních příspěvků a příspěvků 
zaměstnavatelů 

V této podkapitole jsem se zaměřila na kvantifikaci přijatých ročních příspěvků účastníků 

penzijního připojištění, ročních výdajů ze státního rozpočtu a přijatých příspěvků od 

zaměstnavatele. Ekonomické výsledky se opírají o ukazatele získané z Ministerstva financí 

a Českého statistického úřadu. Největší položkou výdajů České republiky ze státního 

rozpočtu jsou náklady na důchodové pojištění. Zákonné dávky vyplácené v podobě penze 

se nazývají mandatorní výdaje44 a patří mezi sociální transfery. Jedním z těchto výdajů je i 

                                                
42Ekonomické výsledky pojišťoven a penzijních fondů 2010. Český statistický úřad [online]. 31.1.2012 [cit. 2012-04-19]. 
Dostupné z <http://www.czso.cz/csu/2012edicniplan.nsf/p/9404-12> 
43 Ministerstvo financí České republiky : Základní ukazatele vývoje penzijního připojištění v České republice 
–k 31.12.2011 [online]. .2012 [cit. 2012-04-19]. Dostupné z 
<http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ft_ukazatele_penzijniho_pripojisteni_68320.html> 
44 Mandatorní výdaje se skládají z výdajů vyplývajících ze zákona a výdajů vyplývajících z jiných právních 
norem. 



 

45 

platba na penzijní připojištění. Vzhledem k tomu jak roste počet účastníků penzijního 

připojištění rostou i výdaje ze státního rozpočtu. 

Tab. č. 8  Analýza výdajů účastníků, zaměstnavatelů a státního rozpočtu (mld. Kč) 

Výdaje 2006 2007 2008 2009 2010 
Výdaje účastníků  17,607 20,211 21,887 22,955 23,426 
Výdaje zaměstnavatelů   4,763    5,124    6,766   8,420    7,899   

Výdaje ze státního 
rozpočtu 

 4,162     4,651   5,088    5,347    5,510   

Zdroj: vlastní zpracování - údaje převzaty z Českého Statistického Úřadu a Ministerstva 

Financí. 

Ekonomické výsledky pojišťoven a penzijních fondů za rok 2011 zatím nebyli Českým 

statistickým úřadem zpracovány, vycházela jsem v této analýze ze zatím zveřejněných 

informací. I přesto můžeme z těchto ukazatelů vysledovat, že příspěvky účastníků na 

penzijní připojištění  si stále udržují růstový trend, stejně tak jako objem státních 

příspěvků, které jsou přímo odvozené od příspěvku účastníků. Tyto příspěvky jsou 

následně ministerstvem uvolněny ze státního rozpočtu a penzijním fondem připsány ve  

prospěch účastníků penzijního připojištění. Naproti tomu růst prostředků, kterými 

přispívají zaměstnavatelé svým zaměstnancům dosáhl v roce 2009 částku 8,420 mld. a v 

roce 2010 klesl na pouhých 7,899 mld. Kč. 

4.2.7 Analýza výpočtu daňové úspory zaměstnavatele 

Poslední podkapitola je zaměřena na snížení nákladů zaměstnavatele pokud  využije 

penzijní připojištění se státním příspěvkem jako účinného nástroje pro navýšení mzdy nebo 

formou výhodného bonusu. Pro výpočet daňové úspory jsem zvolila hrubou měsíční mzdu 

zaměstnance 20 000 Kč a měsíční příspěvek  zaměstnavatele 500 Kč. 

Tab. č. 9 Rozdíl výdajů nákladů zaměstnavatele 

Hrubá měsíční mzda 20 500 20 000 
Hrubá roční mzda 246 000 240 000 

Superhrubá roční mzda 329 640 321 600 
Sociální pojištění 61 500 60 000 

Zdravotní pojištění  22 140 21 600 
Celkové náklady 329 640 327 600 

Rozdíl ročně - 2 040 

Zdroj: vlastní zpracování  



 

46 

Na základě vlastních výpočtu jsem ilustrovala snížení daňového zatížení zaměstnavatele 

v případě rozhodnutí přispívat zaměstnanci na penzijní připojištění. Konkrétní úspory se 

odvíjí na vlastnostech uzavřené smlouvy s jednotlivými penzijními fondy. Je zde vidět 

snížení hrubé roční mzdy a následné snížení nákladů zaměstnavatele na zdravotní a 

sociální pojištění zaměstnance. Celkový rozdíl ročních nákladů činí 2 040 Kč na jednoho 

zaměstnance. Daňové úlevy pro zaměstnavatele umožňuje zákon a to snížením daňového 

základu o příspěvky zaměstnancům na penzijní spoření do výše 3 % vyměřovacího základu 

zaměstnance pro výpočet srážek na sociální zabezpečení. 

4.3 Dopad legislativních změn na penzijní připojištění 

V tabulce je představena soustava nového důchodového systému, který by měl platit od 

1.1. 2013. I přes spuštění penzijní reformy a transformací penzijních fondů však budou 

zachovány stávající smlouvy s platností na dobu neurčitou a účastníci tak budou mít 

nárok na garanci vkladů a přispívání výnosů. 

Tab. č. 10 Penzijní systém v České republice od roku 2013 

I. pilíř II. pilíř III. pilíř 
Doplňkové penzijní spoření Průběžný systém     

(státní důchod) 
Důchodové spoření 

Transformovaný 
fond 

Účastnické fondy 

Povinně musí každý 
pracující odvádět 

sociální pojištění, ze 
kterého stát vyplácí 

současné penze 

Nová dobrovolná 
možnost posílat 
měsíčně státu o 
3 % méně do 

průběžného systému 
a přidat  

2 % ze mzdy 

Současné penzijní 
fondy, u kterých 
budou zachovány 
stejné podmínky 

jako dnes 

Nové penzijní 
spoření a nové 

fondy, ve kterých se 
bude spořit s novou 

mírou výnosu a 
rizika. 

Zdroj: vlastní zpracování na základě nových legislativních změn 

V úvodu této kapitoly bych chtěla ještě uvést, jaké změny se podle nových legislativních 

změn dotknou účastníků penzijního připojištění se státním příspěvkem. Tyto změny byly 

dne 28.12. 2011 uveřejněny ve Sbírce zákonů České republiky a účinnost nabývá dnem 1. 

ledna 2013. Jedná se o změnu zákonů: 

• zákon č. 427/2011 Sb., o doplňkovém penzijním spoření; 

• zákon č. 426/2011 Sb., o důchodovém spoření; 



 

47 

• zákon č. 428/2011 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím 

zákona o důchodovém spoření a zákon o doplňkovém penzijním spoření. 

Vydáním těchto zákonů se zásadně mění fungování současného systému penzijního 

připojištění, které se doposud řídilo zákonem č. 42/1994 Sb., o penzijním připojištění se 

státním příspěvkem a o změnách některých zákonů, které bezprostředně souvisely s jeho 

zavedením, ve znění pozdějších předpisů. 

Penzijní fondy musí podle nového zákona č. 427/2011 Sb., o doplňkovém penzijním 

spoření, podat žádost o povolení na Českou národní banku a požádat jejím 

prostřednictvím o povolení k provozování penzijního připojištění prostřednictvím 

transformovaného fondu a o povolení  k činnosti penzijní společnosti, jehož součástí je i 

transformační projekt. Ke dni právních účinků, tedy k 1. lednu 2013 podle 

povolení k činnosti penzijní společnosti budou vyčleněna aktiva a pasiva, která 

souvisí s penzijním připojištěním do tzv. transformovaných fondů. Tímto dojde k oddělení 

majetku klientů penzijního připojištění, jejichž majetek bude vyčleněn do 

transformovaného fondu, od majetku penzijních společností. Celý tento proces se nazývá 

„transformace penzijních fondů“. 

Pro současné klienty takto transformovaných fondů zůstanou zachovány všechny 

výhody, které přináší současný systém penzijního připojištění, jako je např. garance 

vkladů a připsaných výnosů, příspěvky od zaměstnavatele, daňové úlevy, výplata formou 

jednorázového vyrovnání atd. Povinnosti a práva klientů spolu s penzijními 

společnostmi se i nadále budou muset řídit povinnostmi sjednanými v penzijním plánu a 

zákonem o penzijním připojištění. Do konce února 2012 bylo ještě možné, aby účastník 

přešel k jinému penzijnímu fondu. Současně mu převedeny i veškeré finanční prostředky. 

Pro nové účastníky existuje ještě do 30.11. 2012 možnost uzavřít smlouvu o penzijním 

připojištění a to za stávajících podmínek. Během prosince letošního roku již nebude možno 

podat žádost o výplatu úspor z penzijního připojištění. Toto bude možné opět zase až od 

dalšího měsíce. Od 1.1. 2013 bude opět možné uzavřít smlouvu o penzijním připojištění, 

nikoliv však v transformovaném fondu, ale již jen u nových účastnických fondů. Další 

změna, která v souvislosti těchto zákonných změn nastane, se bude týkat výše 

poskytovaného státního příspěvku. 

 



 

48 

Výpočet výše státního příspěvku od roku 2013: 

- je-li výše měsíčního příspěvku klienta 300 až 999 Kč, bude výše měsíčního 

státního příspěvku činit 90 Kč a 20 % z částky přesahující 300 Kč; 

- je-li výše měsíčního příspěvku klienta 1 000 Kč a více, bude výše měsíčního 

státního příspěvku uznána ve výši 230 Kč.45 

4.3.1 Dopady legislativních změn na výši státního příspěvku 

Jak již bylo popsáno výše dojde k 1.1. 2013 u penzijního připojištění ke změnám. 

V následující tabulce je uvedena tato změna při různých variantách plateb v celkovém 

rozdílu za kalendářní rok.  

Tab. č. 11 Tabulka výše státního příspěvku do 31.12. 2012 

Měsíční 
příspěvek klienta 100 200 300 400 500 600 700 800 900 

1000 
a více 

Roční příspěvek 
klienta 1 200 2 400 3 600 4 800 6000 7 200 8 400 9 600 10 800 12 000 
Měsíční státní 
příspěvek  
(k 31.12. 2012) 50 90 120 140 150 150 150 150 150 150 
Roční státní 
příspěvek 600 1 080 1 440 1 680 1 800 1 800 1 800 1 800 1 800 1 800 

Celkem  za rok  1 800 3 480 5 040 6 480 7 800 9 000 10 200 11 400 12 600 13 800 

Tab. č. 12 Tabulka výše státního příspěvku od 1.1. 2013 

Měsíční příspěvek 
klienta 100 200 300 400 500 600 700 800 900 

1000 
a více 

Roční příspěvek 
klienta 1 200 2 400 3 600 4 800 6000 7 200 8 400 9 600 10 800 12 000 
Měsíční státní 
příspěvek  
(od 1.1. 2013) 0 0 90 110 130 150 230 230 230 230 
Roční státní 
příspěvek 0 0 1 080 1 320 1 560 1 800 2 760 2 760 2 760 2 760 

Celkem  za rok  1 200 2 400 4 680 6 120 7 560 9 000 11 160 12 360 13 560 14 760 

Rozdíl -600 -1 080 -360 -360 -240 0 +960 +960 +960 +960 

Zdroj: Vlastní zpracování  

 

V tabulkách je uvedeno jak při různých variantách plateb účastníka se změní výše jeho 

státního příspěvku a ilustrován roční rozdíl. Zde pozorujeme, že nejvíce se změna dotkne 

                                                
45 Upozornění MF na některé důležité termíny a lhůty týkající se důchodové reformy (tzv. II. a III. penzijního 
pilíře) - v návaznosti na nové právní předpisy publikované ve Sbírce zákonů dne 28. prosince 2011. 
Ministerstvo finanční České republiky [online]. 28.12.2011 [cit. 2012-04-20]. Dostupné z 
<http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/duchodova_reforma_66979.html> 



 

49 

účastníků, kteří spoří minimální částky 100 a 200 Kč ti na státní podporu nedosáhnou 

vůbec. Pro přiznání nároku na státní příspěvek musí být nově zaplacena částka minimálně 

300 Kč měsíčně. Při platbě 600 Kč zůstává státní podpora na stejné výši a rozdíl je nulový. 

Střadatelé, jejich měsíční příspěvek přesáhne hranici 1000 Kč těm se jejich investice 

nejvíce vyplatí, protože jim stát přispěje maximální částkou 230 Kč. Rozdíl oproti 

současnému nastavení je +960 Kč ve prospěch účastníka. Není zde bráno na zřetel 

zhodnocení finančních prostředků účastníků a státního příspěvku, které je individuální u 

jednotlivých fondů. 

4.3.2 Dopady legislativních změn na daňové úlevy účastníka 

Změny se dotknou nejen státních příspěvků, ale v neposlední řadě také ročního odpočtu od 

základu daně a ročních úspor na dani účastníka penzijního připojištění.  

Tab. č. 13 Roční odpočet a sleva na dani účastníka do 31.12. 2012 (Kč) 

Měsíční příspěvek klienta 500 1 000 1500 a výše 

Roční odpočet od základu daně 0 6 000                  12 000 

Roční  sleva na dani 0 900 1 800 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Tab. č. 14 Roční odpočet a sleva na dani účastníka od 1.1. 2013 (Kč) 

Měsíční příspěvek klienta 1 000 1 500 2 000 a výše 

Roční odpočet od základu daně 0 6 000 12 000                 

Roční  sleva na dani 0 900 1 800 

Zdroj: Vlastní zpracování 

K uplatnění odpočtu dochází po skončení kalendářního roku, kdy jednotlivé fondy zasílají 

potvrzení o výši zaplacených příspěvků účastníkům. Z uvedených tabulek vyplívá k jakým 

změnám dojde v ročním odpočtu od základu daně účastníka penzijního připojištění při 

různých variantách plateb až k optimalizaci roční daňové úlevy účastníka penzijního 

připojištění ve výši 1 800 Kč. Za současných podmínek může účastník spořit 1500 Kč 

měsíčně tak, aby dosáhl na maximální odpočet od základu daně 12 000 Kč. Podle nových 

legislativních úprav bude nutno zvýšit měsíční vklad na 2 000 Kč, aby dosáhl daňové 

optimalizace.  



 

50 

Celkově nastanou změny penzijního připojištění se státním příspěvkem ve vytvoření 

nového II. pilíře důchodového spoření a současné penzijní fondy se transformují do 

doplňkového penzijního spoření ve III. pilíři. Výrazná změna nastane ve výpočtu státního 

příspěvku. Bude záležet na zvážení každého účastníka jaký bude měsíční příspěvek a od 

tohoto příspěvku se dále odvíjí roční odpočet od základu daně a následná roční sleva na 

dani. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

51 

5 Závěr 

Cílem této bakalářské práce bylo charakterizovat mechanismus fungování, identifikovat 

výhody a nevýhody ze strany účastníků penzijního připojištění se státním příspěvkem. 

Kvantifikovat dopady penzijního připojištění na účastníky při různých variantách plateb a 

dopady na výdajovou stránku státního rozpočtu. 

V teoretické části jsem popsala mechanismus fungování penzijního připojištění se státním 

příspěvkem jehož účastníci se řídí platnou legislativou. Dále jsem analyzovala penzijní 

fondy podle vybraných ekonomických ukazatelů, které mohou sloužit jednotlivci při 

vhodném výběru penzijního fondu. U širší veřejnosti hraje prozatím velkou roli při výběru 

penzijního fondu pouze míra zhodnocení jejich finančních prostředků. Výhodou penzijních 

fondů je garance nezáporného ročního zhodnocení.  

V následující části byla provedena analýza penzijního připojištění podle zvolených atributů 

a pohled na penzijního připojištění z různých úhlů. Snahou bylo přimět občany zamyslet se 

nad touto problematikou, být více soběstační a myslet do budoucnosti. Měli by svoje 

finanční prostředky na penzi rozložit a kombinovat tak, aby i v postproduktivním věku 

měli dostatek finančních prostředků. Stále lidé více upřednostňují pojištění svého majetku 

před pojištěním na stáří. Penzijní připojištění je nastaveno na dlouhodobém zhodnocení 

investic, toho konzervativního způsobu spoření by měla využít především mladá generace.  

Byli kvantifikovány prostředky zaměstnavatelů a státu, které jsou vynakládány na podporu 

penzijního připojištění. Důvody pro využití penzijního připojištění jako zaměstnaneckých 

výhod a benefitů, byli analyzovány v efektivních úsporách mzdových nákladů a daňových 

úlev. Optimální je, aby takto využité benefity zaměstnavatele byli zároveň daňově výhodné 

i pro zaměstnance. Zaměstnavatel má možnost využít těchto benefitů i pro zlepšení image 

svého podniku.  Na druhé straně těchto daňových výhod a poskytnutí státního příspěvku je 

stát, který v roce 2010 vydal ze státního rozpočtu  5,510 mld. korun.  

V poslední kapitole je představen nový důchodový systém a nastíněny legislativní změny 

penzijního připojištění. Kdy dojde k úpravě vyplácení příspěvku od státu a transformaci 

penzijních fondů, ve které se oddělí majetek účastníků od majetku akcionářů. Pohledem na 

problematiku připravované reformy stojí za zvážení zavedení zaměstnaneckých penzijních 

fondů, běžně ve světě využívaných nebo povinný třetí pilíř, který je i po důchodové 

reformě stále založen na dobrovolnosti. 



 

52 

6 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 
Odborné publikace 
DUCHÁČKOVÁ, Eva. Principy pojištění a pojišťovnictví. 3. vyd. Praha: Ekopress, 2009. 
224 s. ISBN 978-80-86929-51-4. 

KREBS, Vojtěch, a kol. Sociální politika. 4. vyd. Praha: ASPI, 2007. 504 s. ISBN 978-80-
7357- 276-1. 
POLOUČEK, Stanislav, a kol. Peníze, banky, finanční trhy. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 
2009. 415 s. ISBN 978-80-7400-152-9. 
PŘIB, Jan. Kdy do důchodu a za kolik. 12.vyd. Praha: Grada Publishing, 2011. 128 s. 
ISBN 978-80-247-3616-7. 
REVENDA, Zbyněk, a kol. Peněžní ekonomie a bankovnictví. 2. vyd. Praha: Management 
Press, 1999. 620 s. ISBN 80-85943-49-2. 
ŠULC, Jaroslav; ILLETŠKO, Petr. Penzijní připojištění. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 
2000. 164 s. ISBN 80-7169-979-9. 

 

Elektronické zdroje, reklamní materiály, informační příručky 
AEGON Penzijní fond, a.s.: Výroční zpráva 2010. AEGON [online]. 2010 [cit. 2012-04-
10]. Dostupné z <http://www.aegon.cz/Documents/aegon-cz/O%20spole%C4%8Dnosti/ 
AEGON_Penzijni_fond_vyrocni%20zprava_2010.pdf> 

APF: Asociace penzijních fondů ČR [online]. 2009 [cit. 2012-04-12]. Dostupné z  
http://www.apfcr.cz 

Ekonomické výsledky pojišťoven a penzijních fondů 2010. Český statistický úřad [online]. 
31.1.2012 [cit.2012-04-19]. Dostupné z 
<http://www.czso.cz/csu/2012edicniplan.nsf/p/9404-12> 
Ministerstvo financí České republiky : Základní ukazatele vývoje penzijního připojištění v 
České republice –k 31.12.2011 [online]. .2012 [cit. 2012-04-19]. Dostupné z 
<http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ft_ukazatele_penzijniho_pripojisteni_68320.ht
ml> 
Nejčastější dotazy. KB Penzijní fond [online]. 2010 [cit. 2012-04-08]. Dostupné z 
<http://www.pfkb.cz/faq/> 
O Allianz penzijním fondu. Allianz Direct [online]. 2011 [cit. 2012-04-10]. Dostupné z 
<http://www.allianzdirect.cz/penzijni-pripojisteni/penzijni-fondy.html> 
Profil společnosti. Penzijní fond České pojišťovny [online]. 2011 [cit. 2012-04-10]. 
Dostupné z http://www.pfcp.cz/o-nas/penzijni-fond-
ceske-pojistovny/profil spolecnosti.html 
Upozornění MF na některé důležité termíny a lhůty týkající se důchodové reformy (tzv. II. 
a III. penzijního pilíře) - v návaznosti na nové právní předpisy publikované ve Sbírce 
zákonů dne 28. prosince 2011. Ministerstvo finanční České republiky [online]. 28.12.2011 
[cit 2012-04-20]. Dostupné z 
<http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/duchodova_reforma_66979.html> 

http://www.aegon.cz/Documents/aegon-cz/O spole%C4%8Dnosti/ AEGON_Penzijni_fond_vyrocni zprava_2010.pdf
http://www.aegon.cz/Documents/aegon-cz/O spole%C4%8Dnosti/ AEGON_Penzijni_fond_vyrocni zprava_2010.pdf
http://www.apfcr.cz/
http://www.czso.cz/csu/2012edicniplan.nsf/p/9404-12
http://www.pfkb.cz/faq/
http://www.allianzdirect.cz/penzijni-pripojisteni/penzijni-fondy.html
http://www.pfcp.cz/o-nas/penzijni-fond-ceske�pojistovny/profil�spolecnosti.html
http://www.pfcp.cz/o-nas/penzijni-fond-ceske�pojistovny/profil�spolecnosti.html


 

53 

Zabezpečení stáří. KZ finance: Finanční a investiční poradenství [online]. 2012 [cit. 2012-
04-08]. Dostupné z <http://www.kzfinance.cz/zabezpeceni-stari.> 

Základní ukazatele vývoje penzijního připojištění v České republice - k 31.12.2011. 
Ministerstvo financí České republiky [online]. 31.12.2011 [cit. 2012-04-19]. Dostupné z 
<http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ft_ukazatele_penzijniho_pripojisteni_68320.ht
ml> 

 

Zákony, nařízení, vyhlášky 
Česká republika. Zákon č. 42/1994 Sb., o penzijním připojištění se státním příspěvkem, ve 
znění pozdějších předpisů. In: Sbírka zákonů. 1994. 
Česká republika. Zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších 
předpisů, In: Sbírka zákonů. 1995. 

Česká republika. Zákon č. 220/2011 Sb., kterým se mění zákon č. 155/1995 Sb., o 
důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů, In. Sbírka zákonů. 2011.  

 

http://www.kzfinance.cz/zabezpeceni-stari
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ft_ukazatele_penzijniho_pripojisteni_68320.html
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ft_ukazatele_penzijniho_pripojisteni_68320.html


 

54 

Seznam tabulek 

TAB. Č. 1 DAŇOVÉ SAZBY PŘI VÝPLATĚ PENZÍ A DÁVEK V (%) ..............................................................19 
TAB. Č. 2 VÝŠE STÁTNÍHO PŘÍSPĚVKU NA PENZIJNÍ PŘIPOJIŠTĚNÍ V KČ ..................................................27 
TAB. Č. 3 STRUKTURA INVESTIC JEDNOTLIVÝCH PENZIJNÍCH FONDŮ V % ..............................................36 
TAB. Č. 4 VÝVOJ POČTU ÚČASTNÍKŮ PENZIJNÍCH FONDŮ.......................................................................37 
TAB. Č. 5 VÝVOJ MÍRY ZHODNOCENÍ PROSTŘEDKŮ ÚČASTNÍKŮ.............................................................38 
TAB. Č. 6 SROVNÁNÍ PENZIJNÍCH FONDU PODLE PROSTŘEDKŮ ÚČASTNÍKŮ (MIL. KČ) .............................39 
TAB. Č. 7 ANALÝZA POČTU ÚČASTNÍKŮ, STÁTNÍCH PŘÍSPĚVKŮ A PŘÍSPĚVKŮ ZAMĚSTNAVATELŮ............44 
TAB. Č. 8 ANALÝZA VÝDAJŮ ÚČASTNÍKŮ, ZAMĚSTNAVATELŮ A STÁTNÍHO ROZPOČTU (MLD. KČ) ..........45 
TAB. Č. 9 ROZDÍL VÝDAJŮ NÁKLADŮ ZAMĚSTNAVATELE ......................................................................45 
TAB. Č. 10 PENZIJNÍ SYSTÉM V ČESKÉ REPUBLICE OD ROKU 2013 ...........................................................46 
TAB. Č. 11 TABULKA VÝŠE STÁTNÍHO PŘÍSPĚVKU DO 31.12. 2012...........................................................48 
TAB. Č. 12 TABULKA VÝŠE STÁTNÍHO PŘÍSPĚVKU OD 1.1. 2013...............................................................48 
TAB. Č. 13 ROČNÍ ODPOČET A SLEVA NA DANI ÚČASTNÍKA DO 31.12. 2012 (KČ)......................................49 
TAB. Č. 14 ROČNÍ ODPOČET A SLEVA NA DANI ÚČASTNÍKA OD 1.1. 2013 (KČ) .........................................49 
 



 

55 

Seznam obrázků 

OBRÁZEK Č. 1 - TOK PROSTŘEDKŮ V PENZIJNÍM PŘIPOJIŠTĚNÍ .......................................................................12 
OBRÁZEK Č. 2 - PODÍL PENZIJNÍCH FONDŮ NA TRHU  (%) ..............................................................................38 
OBRÁZEK Č. 3 - PODÍL ÚČASTNÍKŮ DLE POHLAVÍ (%) ...................................................................................40 
OBRÁZEK Č. 4 - ANALÝZA STRUKTURY ÚČASTNÍKŮ DLE VĚKU  (%) ..............................................................41 
OBRÁZEK Č. 5 - VÝVOJ PRŮMĚRNÉHO PŘÍSPĚVKU ÚČASTNÍKA (KČ/ROK).......................................................42 
OBRÁZEK Č. 6 - VÝVOJ PRŮMĚRNÉHO STÁTNÍHO PŘÍSPĚVKU  (KČ/ROK) ........................................................43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

56 

7 PŘÍLOHY 
Příloha č. 1 – Seznam řádných a přidružených členů Asociace penzijních fondů 
 
Název fondu Adresa Telefon E-mail/www IČO 

AEGON  
Penzijní fond, a.s. 

Na Pankráci 
26/322 
140 00 Praha 4 

800 111 222  
244 090 383 
244 090 390 fax 

vasedotazy@aegon.cz 
www.aegon.cz 

27916430 

Allianz  
penzijní fond, a.s. 

Ke Štvanici 656/3 
186 00 Praha 8 

224 405 111 
242 455 401 fax 

penz-fond@allianz.cz 
www.allianz.cz/penzijnifon 

25612603 

AXA  
penzijní fond a.s. 

Úzká č.p. 488/8 
602 00 Brno - 
město 

292 292 292 info@axa.cz 
www.axa.cz 

61859818 

ČSOB Penzijní 
fond  
Stabilita, a.s. 

Radlická 333/150 
150 57 Praha 5 

224 116 767 
224 119 543 fax 

csobpfstabilita@csob.cz 
www.csobpf.cz 

61859265 

Generali  
penzijní fond a.s. 

Bělehradská 132 
120 84 Praha 2 

840 132 132 
221 091 810 fax 

penzijni.fond@generali.cz 
www.generalipf.cz 

63998475 

ING  
Penzijní fond, a.s 

Nádražní 344/25 
150 00 Praha 5 

844 444 480 
257 473 555 fax 

klient@ing.cz 
www.ingpojistovna.cz 

63078074 

Penzijní fond  
České 
pojišťovny, a.s.  

Truhlářská 
1106/9 
110 00 Praha 1 

221 109 111 
221 109 518 fax  

pfcp@pfcp.cz 
www.pfcp.cz 

61858692 

Penzijní fond  
České spořitelny, 
a.s. 

Poláčkova 1976/2 
140 21 Praha 4 

956 783 600 
224 646 001 fax 

pfcs@pfcs.cz 
www.pfcs.cz 

61672033 

Penzijní fond  
Komerční banky, 
a.s. 

Lucemburská 
1170/7 
P.O.BOX 180  
130 11 Praha 3 

272 173 111 
272 173 101 fax 

pf-kb@pf-kb.cz 
www.pfkb.cz 

61860018 

 

 Seznam přidružených členů Asociace penzijních fondů ČR - duben 2011 
Název fondu Adresa Telefon E-mail/www IČO 

Deloitte  
Advisory s.r.o. 

Nile House 
Karolinská 654/2 
186 00 Praha 8 

246 042 500 
246 042 555 fax 

DeloitteCZ@deloitteCE.com 
www.deloitte.cz 

27582167 

Ernst & Young, 
s.r.o. 

Karlovo náměstí 
10 
120 00 Praha 2 

225 335 111 
225 335 222 fax 

ernstyoung.cz@cz.ey.com 
www.ey.com/cz 

26705338 

KPMG  
Česká republika, 
s.r.o. 

Pobřežní 648/1a 
186 00 Praha 8 

222 123 111 
222 123 100 fax 

kpmg@kpmg.cz 
www.kpmg.cz 

00553115 

 

mailto:vasedotazy@aegon.cz
http://www.aegon.cz/
mailto:penz-fond@allianz.cz
http://www.allianz.cz/penzijnifond
mailto:info@axa.cz
http://www.axa.cz/
mailto:csobpfstabilita@csob.cz
http://www.csobpf.cz/
mailto:penzijni.fond@generali.cz
http://www.generalipf.cz/
mailto:klient@ing.cz
http://www.ing.cz/
mailto:pfcp@pfcp.cz
http://www.pfcp.cz/
mailto:pfcs@pfcs.cz
http://www.pfcs.cz/
mailto:pf-kb@pf-kb.cz
http://www.pfkb.cz/
mailto:DeloitteCZ@deloitteCE.com
http://www.deloitte.cz/
mailto:kpmg@kpmg.cz
http://www.ey.com/cz
mailto:kpmg@kpmg.cz
http://www.kpmg.cz/

